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Wobec nowej polityki 
niemieckiej.

Nota komisji reparajcyjnej, domagająca się 
zmiany planu budżtkrwego i kontroli finansowej, 
'sięgała tak głęboko w  życie w e\wnę.trzne N<e- 
,miec, iż trzeba się było zdecydować albo na re
wanż otwarty, albo też na politykę pozornej ule
głości. Idea rewanżu, pielęgnowana przez kota 
'nacjonalistyczne, zdawała się w  tej. chwili zyski
wać coraz więcej zwolenników. Nawet sam kan

clerz oświadczył wówczas z trybuny sejmowej, 
że warunki postawione ptzez komisję koalicyjną 
są absolutnie nie do przyjęcia.

I kto wie, czy  wypadki nie byłyby poszły in
nym torem, gdyby nic kornei encja genueńska. 
tKonierencja ta wzbudziła nagle tyle nadzieli i no
wych kombinacji, że postanowiono ideę rewa.nżiv 
odłożyć tia później. To też kanclerz Wirtli. w y 
czuwając zwrot opinii społecznej, mógł zupełnie 
spokojnie, obok groźnych słów pod adresem koa
licji, wstawić jeszcze przyrzeczenie, iżc Niemcy 
Hąd pewnymi punktami rrofy pragną rokować, a 
reszta inoźe się sama ułoży-

Nadzieje Niemiec na konferencje w  O en iii po 
Części się spełniły. Przedewszysrkiem znienawi 
dzona przez nioh koalicja wyszła z rozbita głow ą, 
następnie urządzono pierwszą próbę porozumie
nia z Włochami, wreszcie, co najważniejsze, 
PrzywiezimfS do Berlina złipełnie gotowy traktat 
'7 Rosją, traktat sformułowany tak misternie, żc 
Sdyby nawet przyszło Jo zmiany rządów w Ro
sji, to traktńt w Rapallo ma jeszcze widoki po
godzenia.

Jeżeli Niemcy w  parlamencie Rzeszy święcili 
Uroczystość traktatu w  Rapallo, to mieli do tego 
Poważne powody. Traktat w  Rapallo był pierw
szą szczerbą, jaką się udało Niemcom zrobić w 
traktacie wersalskim. Ponieważ traktat ten do
konał się pod cichym protektoratem Anglii i 

i  Włoch, które w  kilka dni później również taki 
sam traktat z bolszewikami podpisały, przeto 
stworzono podstawę po<J nową koalicję, odcinaią- 
cą Francję od Rosji i jej sojuszników.

Traktat w  Rapallo przekonał Niemcy, że po
myka pozorne! uległości i ślfzkiego fałszu przy
nosi lepsze owoce, niż polityka negacji i rewanżu. 
To też sprawozdanie kanclerza z konferencji ge
nueńskiej zyskało .powszechne uznanie u wszyst
kich s trw u ic fw '-w y ją tk iem  nacjonalistów. 

r Ten sam duch polityczny wiał również, kiedy 
ratyfikowano układ genewski w  sprawie Clurnc- 
^  Śląska. Przyczyna nadspodziewanej szybko
ści. z jaką dokonywano ratyfikacji układu genew
skiego, był traktat w  Rapallo. Niemcom zabłysła 
■nowa myśl utorowania sobie drogi do Rosji nie 
netedą bojkotu Polski, lecz metodą pozornej zgo- 
*ty i uległości. Tern sir też tłumaczy, dlaczego już 
^  trzy dni po ratyfikacji układu genewskiego 
'"'Tfraczony ambasador niemiecki zjawia się z go- 
fyym i listami u Naczelnika Państwa.

W  zasadzie jednak Polska jest dla Niemiec 
nar celą, która najuiepotrzobniei leży przed sa 
!f,yni progietn Rośli- Niemcy do siły Polski nie 
Przywiązują najmniejszej wagi. V. ierząc w nasze 
kuistwo gospodarcze, niezaradność ndministra- 
cb'.inn. dcmoralizn-e-c powojenna, pa.rtvkiiiary7.ru

Przesilenie rządowe twa,
Dyskusja na konwencie seniorów. — Naczeh ik Państwa wyjaśni i owędy 
zdymisjonowania gabinetu. — Wyjaśnienie to sozstizygr e o losach

przesilenia.
Warszawa. (Tel. wł.). (Q). Wczoraj o godz.fnla. W  zakończeniu pos. Rataj podtrzymuje pro- 

12 w  południe zebrał się konwent seniorów celem 
zastanowienia się nad sytuacją wytworzoną przez 
przesilenie rządowe. Zagaił posiedzenie marszałek 
Trąmpczyński.

Równocze|nie zakomunikował, że starał się 
otrzymać od łfaęzelnika Państwa informacje o 
istocie przesilenia.' Dokładnych informacji nie »- 
trzymał, a Naczelnik Państwa na zapytanie jego 
odpowiedział: „Jeżeli rząd postawił mi zapyta
nie, czy posiada tnoje zaufanie, to musiałem od
powiedzieć, że go nie posiada, a prócz tego nie 
posiada należytego autorytetu w Sejmie'4.

Po tern oświadczeniu marszałka rozpoczęto 
dyskusję. ' Pierwszy zabrał głos pos. Ołąbińskl 
(ZLN.), oświadczając, że ,za konieczne uważa 
przekonanie prezydenta min. o. konieczno:',ci dania 
wyjaśnień konwentowi seniorów. Poseł Woźnicki 
(„W yzwolenie'1) komunikuje, :że klub jego uważa 
udzielenie dymisji za zupełnie formalne, gdyż 
mała konstytucja mówi o powoływaniu rządu w 
porozumieniu z Sejmem, nic mówi natomiast o 
dymisjonowaniu go w porozumieniu z Sejmem.

P. Federowict twierdzi, że przesilenie winno być 
jak najszybciej zlikwidowane. Poseł Daszyński 
oświadcza, że rząd nie mający za sobą stałej 
większości sejmowej i nie posiadający zaufania 
Naczelnika Państwa, rządzić nie powinien. Dymu 
sla została słusznie udzielona. Sprawa jest wyja
śniona formalnie i nie nia potrzeby zastanawiać 
się nad przyczynami przesilenia, a tylko nad 
szybkiem jego zlikwidowaniem.

Poseł Rataj (P  S. L.), wobec wątpliwości 
podnoszonych przez prawicę stwierdza przede- 
wszystkiem fakt, że przesilenie istnieje, bo ani 
duża ani mała konstytucja nic zakazuje prezy
dentowi min. złożenia dymisji, anii przyjęcia tejże 
Naczelnikowi ■ Państwa względnie Prezydentowi 
Replicj. Wobec tego dymisji udzielono zgodnie 
z prawem. Przypomnieć również należy, że po
przednie wypadki ustępowania gabinetu nie bviy 
poprzedzane .jakkanś wotum nieufności Sejmu.
Odbywało się to zawsze w  ten sposób, że z tych, 
czy innych powodów, gabinet wnosił Naczelniko
wi Państwa dymisję, a ten ją przyjmował lub nie.
Dalej przypomina prawicy, że w czasie ostatniej 
dyskusji w Sejmie najbardziej 1 najostrzej prze
ciwko rządowi występowała prawica, a szczegól
niej posłowie Wierzbicki j Rosset odmawiając za
ufania gabinetowi postawili Naczelnika Państwa 
w  położenie kłopotliwe, albowiem gabinet czuja: 
się niepewnym na terenie Sr im u zwrócił się do 
Piłsudskiego szukają: tam dla siebie yosparA, Na
czelnik Państwa zaś nie mogąc solidaryzować się 
z gabinetem i pokrywać go, nie miał innego w yj
ścia, jak przyjąć dymisję.

W  dalszym ciągu pos. Rataj przychyla sie do 
propozycji, aby Naczelnik Państwa udzielił oo do 
tia przesileniu tych h.ddrmącji, jakie uważa la  
słuszne, aby miał możność odeprzeć plotło , za
rzuty, które sic wylęgły w .atmosferze •prfce-śifc*

pozycje pos. Daszyńskiego, aby po zakończeń:ii 
wyjaśnień spraw związanych z dymisją przystą
pić do rozpraw co do udziału Naczemika Pań. 
stwa w tworzeniu gabinetu, oraz wzywa do szyb
kiego załatwienia pczesiłon-u.

Posłowie Seyda (Z. L. N.) i Czenaewski (Cli. 
Dem.) domagają się wyjaśnień od rządu i Naczel
nika Państwa.

Na tent zakończono dyskusje. Marszałek sej
mu stwierdzając wyniki obrad oświadcza, żc 
zwróci się do Naczelnika Państwa o wyjaśnienie 
powodów dymisji rezerwując sobje sposób zako
munikowania tych wyjaśnień stosownie do poro
zumienia z Piłsudskim. Dodaje ponadto m Sr*a- 
IłiSk, że stosownie do życzcpia większości klubów 
zwróci się do rrrói.' Ponikowskiego • o bezbośreaiue 
wyjaśnienia.

Następne posiedzenie konwentu senjorow, ua 
którem mają nastąpić wyjaśnienia, wyznaczone 
jest na dziś na godz. 11 rano.

NACZELNIK PAŃSTWA WYJAŚNI SWE. STA.
NOWISKO NA KONWENCIE SENJORÓW.

Warszawa. (Tel. wł.). (O). Zgodnie z życzę, 
niern konwentu seniorów, marszałek porozumiał 
się z Naczelnikiem Państwa, który odpowiedział, 
że'przybędzie aa dzisiejsze posiedzenie konwentu 
i złoży oświadczenie w  sprawie dymisji gabinetu. 
W  tej samej sprawie1 premier Ponikowski zako
munikował marszałkowi, że udzieli wyjaśnień po 
porozumieniu się z kolegami gabinetu.

PUNKT ZW ROTNY SYTUACJI PRZESILĘ- 
NIOWEJ.

Warszawa. (Tel. wł.) (O.) Według opin.fi pa
nującej w Sejmie, jutrzejsze oświadczenie Naczel
nika Państwa-na korfwencie seniorów ' będz-e 
punktem zwrotnym i zadecyduje o te-m czy prze
silenie zlikwiduje się szybko, czy też przedłu
ży się.

K M O  F M I L I M
Tow. Akc.

Vr!liu
je s t  na jlepczcm  i najtań3xem  m ydłem
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Do nabycia we wszystkich większych 
perfumeriach i składach aptecznych.
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polityczny, Niemcy sądzą, że sprawa z opanowa
ni iean ekonomicznem PGiski nie będzie zbyt trudna.

Przyznać trzeba, że Polska do te] no w.ej poli
tyki niemieckiej, najzupełniej nie jest przygjko- 
.wanu. Brak parlamentarnego rządu, wznowieni 
•przedrozbiorowych tradycji sejmowych, brak pa
tetycznego i solidarnego kupiectwa. systematy
czne podkopywanie najbardziej patriotycznego 
elementu, jakim jest inteligencja pracująca, sple
śniały i niedołężny ustrój samorządów miefekich, 
'hczhołowie admiitistracy-jne: wszysAco to sprzy
jać bodzie nowym pianom Niemiec. Czy w7 ślis

kiej walce z t:,7rn ekonomicznym gigantem w s 
trzymamy, zależeć będzie od sity, z jaką sobie 
uświadomimy niebezpieczeństwo.

Dla ilustracji nowej polityki niemieckiej niech 
posłuży fakt, że niedawno Stiiuies na komisji par
lamentarnej wystąpit otwarcie z projektem... w y. 
kupienia zajętych obszarów nadreńskich od Fran
cuzów. Czy kapitaliści niemieccy nie mają za
miaru— kupienia Polski, celem utworzenia sobie 
drogi do Rosjj, powiedzieć trudno, ale w każdym 
razie tego rodzaju konrtrnacje nie są niemożli
wością. L  K.

Niemieckie niebezpieczeństwo.
Hindenoućg w Malborku.

(Od naszego korespondenta)

NiaiBOTK. 31- maja 1902.
Od kilku drd bawi w Prusach wschodnich 

fiindenburg, ten ubóstwiany bohater i geniusz 
wczorajszych Niemiec i obrońca wschodnich kre
sów niemieckich. Wszędzie przygotowuje mu 
monarchistyczuie usposobiona iudiioSĆ Prus Ksią
żęcych uroczyste pi zyjęcia.

Ze wszystkich tych uroczystości ku czci Hin- 
uenburga miała być na-jbaraziei solenna mafbor- 
ska. T li nad granicą Polski miano urządzić iście 
krzyżacką det.ions7 rację. Tak się też stało. Zmo
bilizowano wszystko do godnego uczczenia Hiu- 
denbwrga. Stolicą, pokrzyżacka przybrała stę> w  
embicinata praskie i niemieckie. Najwięcej powie
wało w  niej chorągwi pruskich, mniej cesarskich, 
a tylko gdzieniescbde zauważono re+™blikań.skie. 
Ostatnie można było na palcach policzyć Widać 
z tego, iż panuje tu duch praski, a mówiąc ściśle, 
krzyżacki.

W komplecie ha tej uroczystości stanęły 
przedewszys''kiem organizacje i stowarzyszenia 
wojskowe. A wszystkie w starych uniformach z 
czasów cesarstwa niemieckiego. Przybyły też 
'licznie delegacje z Gdańska, tak wojskowe, ja.k ł 
cywilne. Był tam przywódca papfji nacjotialisty- 
czhej*ŹW . M. Gdańska, p? 5^/wegmlimr i' poseł 
'ń£fniJKafóhne. Gdańszczanie 'nieśli“tdbiicę i '  ńapi- 
sem Die treuen Deutscherr aus banzig’’ i cho
rągiew rtiorarcbislyczną. Część ich przybyła stat
kiem, zwłaszcza organizacje wojskowe, a caeiśt 
'pociągiem przez poiski Tczew, którego nade- 
wszystko nienawidzą.

Przyjazd Hmden-burga naznaczony byl na 
godzinę 12 w południe, lecz przybył o.i dopiero 
o godz. 1 i pół po poł. Z obrane stowarzyszenia 
-i krzyżacko-pruska publiczność czekały już od 
rana na jego przybycie. Spostrzeżono, iż niektóre 
osoby mdlały ze znużenia.

Naprzeciw hmoenourgowi wyjechało 1V-ui
jeźdźców, ubranych w stroje krzyżackie- Giry 
obrońca Prus wschodnich wjeżdżał na miejsce 
przyjęcia, powitano go gromkim okrzykiem 
„barra!“  Mowę powitalną wygłosjł burmistrz 
mlasia MaR orka p. Paweldk. Z powodu wielkie
go wichru nie motżna go było zrozumieć. Usły
szałem tylko słowa: „Das Land ist deirtsch, das 
hat die Abstłrrr«łung erwiesen!“ (Ziemia ta jest 
niemiecką, wykazał to plebiscyt), riindenmrrg od
powiedział w  krótkich słowach, pcczem kapela 
zagrała „Deutschlana iiber alles“ .

Następnie cdłwł się w  Ratsireller obiad, pod
czas którego kapela wojskowa koncertowała 
przed ratuszem, przed którym odbyło się przy
jęcie, a jeźdźcy w strojach krzyżackich pełnili 
.straż.

O godz. 3 i pół opuścił Hjmfeniburg Malbork, 
udając się samochodun-w dalszą podróż tryum
falną po Prusiech 'Książęcych — do Elbląga. Owi 
jeźdźcy krzytżaccy odprowadzili go za miasto.

PubliczTOŚe malborska. która pósiada naj
więcej właściwości ducha pruskiego i krzyżackie
go, wyraziła wielką radość z przybyda Hmden-

Jednakże wśród tej ogólnej haimonii nacjona- 
listyczuo-krzylżaakiej słyszano także głosy prze
ciwko rui emu. Były7 wprawdzie nieliczne, lec*
zawsze świadczyły, iż nu w-et w  takim najbardziej 
nacjonalistycznym i nakatystycznym grodzie, ja
kim jest Malbork, jest pewien odłam społeczeń
stw? niemieckiego, który myśli odimiennie od 
ogółu o Hradenburgu. Przyznać jednak trzeba, i i  
cieszy się on w Niemczech dość p o w s z e c h n a  

sympatią, większą niż wszyscy inni „genjusź^" 
wojenni Niemiec. Gedanus.

Niepokoje na G. Śląsku.

•^.rt ■'./i 1I-" '*! ł.VI>At<
jego jest jeszcze ta sarna, dc podczas

wojny. Mimo sędziwógc wieku '(iicjy przeszło Vt> 
lat) jest on jeszcze dosyć rzeźki i umie swą po
wagą i wogóle caiem zachowaniem sie wzbudzić 
wśród swego otoczenia zaufanie ku niemu. Sły
szałem następujące zdanie o nim: „Szkoda, iż nie 
jest on 20 lat młodszy, bo mógłby zająć miejsce 
Bismarcka i wypełnić jego wole; jest to jedyny 
między7 innymi wielki człowiek w Niemczech, 
który pokazuje się ludowi; trzeba gp wybrać 
prezydentem Rzeszy niemieckiej, a nie jakiegoś 
tam siodiarza, Prusy wschodnie oddałyby na nie
go głosy“ .

(I. K.) . Od pewnego czasu prasa niemiecki 
przynosi alarmujące wwśui, o Jicznych napadach 
band poLacich”  na niemieckich obywatela. Wiado 
ncośc" te stają się z każdym dniem coraz bardzie: 
groźne, tak, iż m a się wrażenie, że jakaś planów■* 
ręka- przygotowuje opinję publiczna do moww*-'-1 
wypadków7, które winny nastąpić jako prosta kon
sekwencja. O napadach niemieckich, o których 
ck>noszą polskie gazety górnośląskie, oczywiście 
ani słowa. Ponieważ prasa niemiecka jest o wic 
głośniejsza i beze zelnieijsza o<f naszej i znajdują 
szeroki oddźwięk nietylko w  prasie wiedeńskie i. 
ałc także angielskiej i neutralnej, przeto koniecz
ną jest rzeczą, by odnośne czynniki z naszej stro
ny zw roS jy  baczniejszą uwagę na ostatnią kam- 
pawie nijmiecką i oficjalnie wystąpiły przeć'wkc 
systematycznemu oczernianiu naszych rodaków 
górnośląskich wobec zagranicy

uoecne rozruchy i napady na G. Śląsku na
leży uważać za- lokalne odwety i wzajemne po
rachunki, które z naszej strony nigdy n ie, miał? 
charakteru jakiejś planowej akcji.

Natomiast napady niemieckie urządzane są 
•przez miejscowy c(i Orgeschowców, Stosstruppis- 
rów, Freubundzistów itp., którzy d.zułają w  myśl 
tajnych poleceń Berlina. W  chwSii, kiedy władz5 
na G. Sląsicu ma przechodzić w  nasze ręce, ń'e 
wystarczy nota do rządu francuskiego- jaką zło
żył w rej sprawie p i » e ł . Zamojski, ale powiniń 
się również odpowiednio oddziałać, na oijpiUc—&4r 
ropejską, która zaczyna, dzięki wrogiej Item ajgr 
taićft^iiważąć nas za' źródło "nlepÓkoJoAć ‘ "'Tegb 
króteuj tiómaga się nietylko Intórcs' tuau górtto 
śląskiego, ale interes Polski.

ROZSZERZENIE S IA N U  OBLĘŻENIA 
NA G. SL ASKU.

Katowice. (P a T.) Komisja międzysedusznicz*
rozszerzyła' w  dniu wczorajszym sten obiefer >r 
na gminy: Swlętokłowice, Huta Bismarcka, Hut* 
Geduli, w powiecie bytomskim.

-oo-
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Ostatnia wola jaśnie pana.
Ze szwedzkiego przełożyła Jóaefa KlemcasU wieżowa.

(Ciąg dalszy). *-

— Jabym go nauczyła! A ten nygus podniósł 
nos do góry i pyta; Czy pan baron może mi po- 

, wiedzieć, co się stanie z Blandzią, gdy odjadę? 
(Nic, ty głuptasie —  odpowiada baron — tego nie 
imogę. — W  takim razie nic z tego — mćwi chło
pak, a ja, jego rodzona matka stoję przy tern i 
muszę słuchać, jak jaśnie pan z tym młokosem 
■debatuje, zamiast mnie się tylko zapytać o zda*- 
;nie. — Co ci znowu wpadło do głowy, dziewczy
no, wymachiwać bawełną?

Do widzen-a, Kuibo! Powiedz ciociu, nie 
siedzi, jakby przyrósł do konia?

Pani Enbergowa chciała popatrzeć, iecz tłuszcz 
łna kirtou nie dozwolił jej obrócić się, a zanim 
i zdołała obrócić cale ciężkie ciało, Kuba już zje- 
.chał z ałeji. i

—  Mogłaś mi też wcześniej powiedzieć! — 
Jzgniewała sie — ,ja także lubię go widzieć na
komu. Ach, Boże drogi dzieci... jesteście już cto- 

I rosłe. Trzeba przecież żyć...
— A cóż my robimy innego?

! — At, z ciebie wydobyć mądre słowo! Gdy 
bym to wiedziała, co wy robicie właściwie? Nie 
możecie przecież cały dzień łowić ryby i uganiać

po lesic. A oo wyrobicie w  tej strasznej chałupie? 
Czytacie?

— Tak, czasem czym mi Kuba Roomsona 
Cruzoe... to baidzo wesół;. A potem czytamy hi-' 
Storję szwedzką.

— Ach. miły Boże, zawlekliście ją aż tam0 
A ja jej szukałam wszędzie. Ach, gdyby to En- 
berg wiedział1 No, ale dobrze, że czytacie rze
czy, z których możecie się nauczyć czegoś-

—  A potem czytamy taką książkę, co w niej 
jest stary człowiek i ma brzuch goły. 0 , '.o stra
szne mądry staruszek! Kolator Siccel pożyczył

tę książkę. Nie jest wcale wesoła. Tam jest na
pisane,, że się zasypia, jeżeli się w  jego brzuch 
wpatruje długo Próbowaliśmy, ale sie nie udało...

Nagle dziewczynka umilkła, przymknąwszy 
oczy... Ach. ad- -  porr yślała — tak jest. jak mó
wi Kuba. Jak tylko ktoś mnie zapyta, zaraz w y
śpiewam wszystko. Jestem, jak sito... Hu, jakież 
czerwone zrobiły się oczy cioci.

—  Blanduś, powiedz, czemu w y  tam sy
piacie?

— Ach, ciociu, nie wiem. Kuba tak chce.
—  Boże miłosierny z ,tym chłopcem! Nie 

wiadomo, jak z nim Dostępować. Niewiadomo 
nigdy7, co on mwśli... ale zawsze mu dziwactwa w 
głowie... Cały oiciec!... Niemożesz mi patrzeć w 
oczy, dziecko?

Dziewczynka posłusznie podniosła oczy — 
Teraz bedzie wielkie przesłuchanie — oomyśla- 
ła. — Trzeba odpowiadać., żeby mi tylko wpadło 
co do głowjfc.

— Cóż w y robicie w  lej chałupie?
- -  Mówiłam przecie. Czytamy, a potem 

wimy ryby, Kuba często bierze psy z sobą.’ P rz? ' 
chodzi kolaioi Siedel i p o lu ją  razem. Tak... potofll 
biegamy po lesie. Potem robi sięi nam gorąCd'( 
więc idziemy się k^jpać A potem jesteśmy ziń9' 
czeni, potem śpimy.

Pani Enbergowa przyciągnęła do siebie 
bek. Szybko poruszała się tłusta reka. bawei'®
odwijała się lekko, rozplatały się węzły.

- Tak? śpicie0
-  Wiesz ciociu, jeżeli długo wpatruję sde 

oczy Kuby. nie mówiąc nic, ro zasypiam.
— Spicie? oboje?
Dziewczynka potakiwała żywo, potem 

snęła wargi. ,
— Tak, wiersz co? on tak mówi. Ale ja IL 

wierzei. Myślę, że on siedzi tylko i patrzy ^  
mnie, bo ile razy się zbudzę, to on zawsze s iew  
we mnie wpatrzony. A potem mówi, że sie o®7!  
dził właśnie;. Ale czemu ja się nigdy nie ofod^" 
pierwsza? Nigdy! ani razu!

Nitka bawełny sunęła po żwirze, koniec L ' 
nagle zniknął w kłębku. Parri Enbergowa po61* 
sla się: -  lak , Bianduś, musimy kiedyś 
mawiać z sobą... poważMe. Może Jeszcze ® 
wiecztrem? Teraz muszę pomyśleć o ołne^'-7

(C. d. V ł
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Przegląd światowy.
D’a n n i ;n z io  z n ó w  z m ie n ia  s k ó r ę .
LYAwrunzio coraz bardziej skłania się ku 

socjałhanowi. Niedawna konferował z C/iczeri- 
nem, d’Aragoną i innymi przywódcami ruchu ko
munistycznego i syndykałistyczuego. Syndykatt- 

; ści radziby go pozyskać sobie zc względu na 
olbrzymią wprost popularność jego. Niektórzy, 
jak Serati, redaktor „Awanti" nie mogą jednak 
Prz&oaczyć d ’Annurrziowi jego dotychczasowe] 

Uczarnosecmskiej" działalności, inni, jak Ba kies i 
uważają, że lepiej jest umieć zastosować się do 
chwili, niż zasklepiać się w ciasnych przesądach.

RUMUŃSKA AMNESTJA.
Z okazji ślubu królewny, wypuszczono na 

Wolność 170 komunistów i przestępców polity
cznych na 250 znajdują :ych się obecnie pod są
dem. Amnestia nie obejmuje tych, którzy dopu
szczali się gwałtów, prowadzili propagandę i roz
powszechniali rewolucyjne manifesty w  kosza
rach, wreszcie tych, którzy ukrywali maferjał 
,Cybuchowy, natomiast stosuje się do zwolenni
ków trzeciej międzynarodówki, a więc amnestia 
dctóć wąska. (PAT ).

ZAWARCIE TRAKTATU ROSYJSKO-FIN.
€ LAND2KIEGO.

Ryga. (PAT). Łotewska angencja urzędowa 
donosi z Helsmgfwau o podpisaniu przez rząd fin
landzki umowy specjalnej z Rosją sowjecką, do
tyczącej utrzymania pokoju na granicy rosyjsko- 
finlandzkiej. Umowa ta przewiduje utworzenie 
Pasa neutralnego pomiędzy temi państwami, oraz 
gwarancje, tyczące s\ę działalności finlandzkiego 
korpusu ochronnego, neutralności Finlandii i Rosji 
sowieckiej ,oraz odwołanie wojsk z nad granicy.

POLITYKA WSCHODNIA ANGLJI.
W  polityce wschodniej Anglji zauważyć mo

żna pewien zwrot spowodowany zapewne trak
tatem rapallsMm i obawą, aby Turcja doń nie 
Przystąpiła. Przedstawiciele wszystkich part]! 
przj bierają ton bardzo umiarkowany. Okazało. 

1 Się tc w  czasie dyskusji w  Izbie gmin,“ gdzie prze
ważnie zalecono porozumienie z Turkami, aby nie 
Pchnąć ich w ramiona Rosji.

STRONNICTWO AGRARNE W  ANGLJI?
(sp.) Agrolog angielski, lord Bledisloc przed1 

stawia w „Times’ ’ fatalny stan rolirici-wa angiel
skiego. Wobec niskich cen sprzedażnych, a w y
sokich płac robotniczych rolnictwo w Angin nie 
opłaca się. Ziemi ornej ubywa. Tak samo zamyka 
się mleczarnie wobec konkurencji mleka koncten- 
Sowanego amerykańskiego, jak również przestają 
W Anglii sadzić ziemniaki. Rolnictwo więc staje 
®ię czernś zbytecznem na bryfańskiej wyspie. Ra
dzi na to lord Bledisloc założyć odrębną partję 
rolnk:zą, któraby broniła interesów wsi. — Za
uważyć wypada, że całe zło upacłku rolnictwa 
'W Anglii, który grozi poważną katastrofą w y
spiarzom, jest rezultatem błędnego podziału zimni 
fatyfundsa, r^ fe je lone między małych dzierżaw
ców).

UGODOW E ZAŁATWIANIE SPORU AN G - 
IRLANDZKIEGO.

Leafield. (PAT.) Radio. Collins i Dc Yalera 
Meli sie porozumieć jnż co do sposobu przepro- 
,'Wadzenia wyborów do konstytuanty wolnego 
p<*ństwa irlandzkiego. P&rtja realnej pracy ma 
‘ŁaPewnioną większość. Opozycja angielska prze- 
,ciw traktatowi wzmogła się. Domaga się ewia 
skłonienia rządu irlandzkiego, aby wprowadził 
Ud i normalne stosunki.

TROCKI KOKIETUJE AMERYKĘ.
Trocki oświadczył korespondentowi „Northern 

>Wws“ , że Ameryka i Rosja mają cały szereg in
gresów’ wspólnych, np. wobec aramstu niepo
m n i  ego Japom i i ufając w rozum polityczny 
PpfZ. HaTdmga, Trocki w ierzy w  możliwość po- 
Rumienia ekonomicznego i politycznego zc ŚAi- 
UiłTni Zjcxh50czx>nynil.

P r z e d  o b j ę c i e m  6 . & < ę sk a <
DZIŚ RATYFIKACJA I>OD. UM(\WY

GÓRNOŚLĄSKIEJ,
Warszawa. (Tel, wł.). (<i). Dziś o godz. 16. 

odbędzie się plenarne poificd/.enii Sejmu, ale tyl
ko dl? ratyfikacji t, zw. dodatkowej umowy gór
nośląskiej, albowiem ratyfikacja ta, zgodnie z u- 
mową zawartą w Genewie, ma być dokonana 
przed 12. bm. Pożarem plenarne posiedzenie odło
żono do tygodnia przyszłego.

RYCHLE PRZEJĘCIE fi. ŚLĄSKA 
PRZEZ POLSKI;.

Warszawa. (AW ). Pisma donoszą, :żc wbrew 
pogłoskom ę zwłoce w przekazaniu Polsce 1

N-emcom terytoriów G. Śląska, przejmowanie
władzy w tym kraju przez oba państwa rozpo
cznie się w czasie między 12—-15 b#n. Wpierw 
siąpi notyfikowanie rządom polskiemu i niemie
ckiemu decyzji Radl' ambasadorów, poczerń bez
zwłocznie rozpocznie się przejmowanie władzy.'

INSTRUKCJE RADY AMBASADORÓW. 
Paryż. (PAT.) Havaś. Kornerencja ambasa

dorów ustaliła ostatecznie instrukcję, jakie umrą 
być przesłane komiki ntięd>.ysojuszniczcj na G. 
Śląsku.

Podwyżka płac urzędników państw.
Warszawa. (Tel. wł.). (G). Na jednem z o- 

statiiich posiedzeń rady ministrów’ zapadła u- 
chwała, żc aż do czasu uregulowania ostateczne
go płac urzędniczych tytułem częściowego wyró- 
wmauia różnic pomiędzy poborami osób woj
skowych i cywilnych, tym ostatnim wypłacać srę 
będzie, niezależnie od 60 proc. dodatku, 20 proc.

od ogółu uposażenia miesięcznego, pozatem pod
wyższony będzie dodatek dla urzędników’ na kre
sach z 30 proc. na 50 proc- i wprowadzi się po- 
prawki do znajdującej się w Sejmie ustawy o do
bitkach za WTsłtigę lat. Poprawki polegać mają 
na tem, że podwyższy się stawki o 100 proc. i żc 
ustawa ma obowiązywać od 1/X, a nie od l/Xll.

Umowa handlowa czesko-roayjaka,
Praga. (AW ). Czechosłowacja podpisała u- 

mowę handlowa z Rosją sowjech*. Umowa prze
widuje twmrzenie wyłącznie handlowych repre
zentacji obu państw. Polityczne klauzule umowy

odnoszą się tylko do spraw- propagandy i nakła
dają na obie strony obowiązek zlikwidowania 
wszystkich organizacji. Umowa z Ukrainą iden
tyczną jest co do treści z umową czesko-rosyjską

Małe chmury na Bałkanie.
NAPAD NA GRANICĘ WŁOSKĄ.

Rzym. (PAT). Radio. Z Rjeki donoszą, że
w  niedzielę wieczorem żołnierze jugosłowiańscy 
napadli na posterunek pograniczny włoski _ jia  
granicy Pipki i .higńslawii. Ze strony włoskiej I 
żandarm zabity, 1 ciężko ranjy. Żandarmi wdoscy 
odpowiedzieli strzałami i odparli atak. W’ polity
cznych kołach w Rzymie sądzą, żc celem napadu 
było wstrzymanie układów’ jugosłowiańsko-wło- 
skich, które są w toku.

KONFLIKT GRANICZNY BUŁGARSKO-JUGO- 
SŁOWIAŃSKI 

Eilwese. (PAT). Radio. Belgradzka Rada mi
nistrów postanowiła na ostatniern pp^iedzsna. 
wystosować pod adresem rządu bułgarskiego u;-, 
tymatywną notę w sprawie ciągłego przekracza
nia granicy jugosłowiańskiej przez uzbrojone 
bandy bułgarskie. Transport wojsk jugosłowiań
skich na granicę bułgarską odszedł. Jednocześnie 
złożył rząd jugosłowiański Lidze narodów odno
śny protest w tej sprawie.

Porozumienie francusko-niemieoko-polskie.
POMYSŁY POLITYCZNEGO NEURASTENIKA.

P. G. Hevre w  „La Yictorie'*, znany z nieo
bliczalności nagłych zmian poglądów politycz
nych, często nader paradoksalnych, zaleca w  je
dnym z ostatnich artykułów, ni umiej nie wiece], 
jak porozumienie francusko-nfemiecko-polskie, 
widząc w  niem jedyną broń przed czwartym roz
biorem Polski. Lepszy byłby sojusz francusko- 
polsko-rosyjski. dziś on jest niemożliwy z powodu 
bolszewizmu. Bolszcwizm zagraża Europie, choe 
ujarzmić Polskę, zrujnować Niemcy i doprowa
dzić je do rewolucji, zniszczyć cywilizację euro
pejska. Nie należy więc czekać na karaś tnofe, lecz 
zapobiec jej przez porozumienie rniędzy Francją, 
Niemcami a Polską. Jeśfr bowiem armia czerwona 
rzuci się na Połskc zwycięży ją na pewno, Niem
cy wówczas pogrążą się w bolszwiEmie, a za 
nimi cała Europa.

Wobec takich niebezpieczeństw Hevrć żąda 
rewizji traktatu wersalskiego i wielkich ustępstw 
na rzecz Niemiec zc strony Francji i Polski! Su
geruje on! l )  zgodę na połączenie Austrii z Niem
cami, czego i tak nie będ.zic można uniknąć 
2) utworzenie neutralnego państwa reńskiego na 
opuszczonych przez Francję terytoriach lewego 
brzegu, 3) zwrot zagłębia Saary Niemcom z wy. 
jątkiem Sarreionis i za ęenę o Amidowy kosa’ ;’ 
Francji północnej, 4) należałoby Niemcom zwró
cić Gdańsk i pas nadmorski, łączący Gdańsk z 
Niemcami a Polsce zapewnić tylko wolna przy
stań w  Gdańsku, 5) wrócić Niemcom czs-ść ko
lonia Togo i Kamerun —  za taką cenę Hewre ma
rzy o sojuszu z Niemcami.

.  oo.— «

A

Z RADY MINISTRÓW.
Warszawa. (PAT). Na posiedzeniu Rady mr- 

nUtrów dnia 7. biu. przyjęto projekt ustawy w 
sprawie sądów’ doraźnych wr b. zaborze praskim, 
rozporządzenie w sprawie dodatku dla urzędni
ków zatrudnionych w miejscowościach, posiadają
cych charakter uzdrowisk i rozporządzenie o do
datkach Tiińkeyinycli dla urzędników państwo
wych w zakładach leczj&aych, zajętyr.h w. paw* 
łonach zak aźn ych , ora/ zakładach 1 oddziałach 
dla umysłowo chorych.

PRZESILENIE FINANSOWE W  AUSTRJI.
Wiedeń. (PAT). Wczoraj odbyło się nadzw-y. 

czajne posiedzenie Rudy ministrów, które zajmo
wało się wydarzeniami na rynku pieniężnym ! 
ich przyczynami, fljfcyumki i'ządowc stvrien±tają. 
że rząd obecnie nic myśli przeprowadzać ostem, 
plowanla banknotów i dewalnacji korony. Roi o- 
wania o kredyt zagraniczny będą się opierały na 
ukich podstawach, że to w niczem nk /jgro-.i 
ptasia da oz o-ni banknotów koronowych. Niepraw
dziwe są pogłoski, jakoby rokowania miały prze
bieg mejkomyśłny.
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STOSUNKI PRZEDWYBORCZE NA LITWIE.
Wilno. (AW ). „Echo” kowieńskie • w Tuunerzo 

.z 3]. ms.ia Tak charakteryscje stosunki pi®®dwy- 
borcze na Litwie kowieńskiej: „rzułewszystkiam 
nse ma tam ani jednej partii, która mogtaoy sko
pić przedstawicieli różnych narodowości. „Echo" 
sadzi, że łocjaHśd ludowi maja naj»*S(W szans 
skupienia wokół siebie nietyBco iiifetigeooji 18 
tewskiej, lecz i inteligencji mniejszości narodo

w ych. Na/liczniejsi w sejmie brufcą chrześciańscy- 
demokrac., (nacjonaliści klerykałnf).

FRANCJA OPARTA O AMERYKĘ SKŁONI 
ANOLJĘ 1 WŁOCHY DO ZMIANY POLITYK! 

WZGLĘDEM ROSJI.
Nowy Jork. (PAT.) rtavas. ..Tirr.es poświę

cają obszerne artykuły „prawie mornoTauckrp) 
fiaiicusJiiegc, rozesłanego pań?^vom zapnoszo- 
■fiym ękt udziału w komerenegi rzeczoznawców w 
Hadze. Zdaniem dziennika Pouncare zajmuje sta- 
nrwisko bardzo zbliżone do- stanowiska Hiighesa. 
Dziennik podaje, że rządy angielski i wroski bęoą 
mogły wyjść ze sytuacji zawikłanei, którą same 
dia siebie stworzymy w Gen tri nie .nSczej, jak 
'zmieniając linję polityki poprzedniej.

JEDNOZGODNOŚĆ POLITYKI FRANCJI 
I S IA N Ó W  ZjcDN.

Nowy Jork. (PAT.) Omawiając sprawę o- 
sfatnich narad Haghesa z Jtłsserairdom, Brodklin 
Eagle pisze, że polityka francuska i atiferykańska 
w stosunku do Rosji sowieckiej posuwa się obe -  
nie po drogach równoległych.

SZWAJCARIA AKCEPTUJE MEMORANDUM
p o in c a r e g o .

Berno szwajc. (PA T ) Na posiedzeniu Rady 
zwią/kowej udzieli! szef departamentu polity
cznego Motta wyjaśnień w sprawie memorandum 
Poincarego Rada związicowa przyjęła pismo do 
wis domości, nie dyskutując nad jego treścią.

FRANCJA NIE ZGt )DZI SIĘ NA REDUKCJĘ 
DŁUGU NIFM.

Bordeaux. (PAT). Radio. Paiyskie wydana
Y. Heralda" donosi, ż e  Poincare przyjął 

'wczoraj przewodniczącego komisji odszi.odowafr 
Dubois, któremu oświadczył, ze jest stanowczo 
przeciwny wszelkiej redtricji długu niemieckiego.

ZAMACH NA *«CłIŁIDEMANNA.
berHn. (PAT.) Dotychczasowe poszukiwania 

Sprawcy pozostały bez skutku. Wedłe doniesienia 
„Vorwartsn“  przerwano wczoraj we wszystkich 
Jrrzedsiębiorstwacb w  mieście Cassei pracę na 
godzinę pontędzy 12 a 1 w  południe na znak pro
testu przeciw zimBichówl O godz. 16 odbyło się 
zebranie protestujące.

ZWIA7FK PRZYJACIÓŁ LIGI NARODÓW
O MNIEJSZOŚCIACH NARODOWYCH.

PROTEST POLSKI PRZECIW RÓW NO
UPRAWNIENIU JĘZYKA.

Praga. (PA T ). Wczoraj odbyło stę tu posie
dzenie Związku przyjaciół Ligi narodów'-, na któ- 
:rem omawiano kwestję mniejszości narodowych. 
'P o  dyskusji przyjęto na wniosek del. niem. Brons- 
'dorfa i belgaiskiego Lafairtalna uchwałę, według 
^której ochrona mniejszości narodowych uznaną 
'zostaje za kwestię prawną o charakterze mię
dzynarodowym. Następnie uchwala śmierdzą, fte 
mniejszościom nąroóowym przysługuje prawo 
zwracania się bezpośrednio z zażaleniami do L i
gi narodów, tudzież postanawia, że w  krajach- 
gdzie mniejszości narodowe osiedlone są w  wiel
kich grupach, język tej mnieiszcśc4 powinien być 
uznany za równouprawniony z językiem urzędo
wym. Dyskusja poprzedzająca tę uchwałę była 
nader ożywiona. Pod koniec posiedzenia cblegat 
Jugosławii JanoYicz złożył oświadczenit;, wktó- 
rem w imienin delegatów Jugosławji, Czechusłow.. 
Połski i Rurmtrć zaprotestował przeciwko przyję
ciu tei uchwały- Członkowie wspomnianych dęte' 
gaci i urzrd końcem posiedzenia opuścili- satę 
obrad.

.KONFERENCJA PAŃSTW NEUTRALNYCH DI A 
ZBADANIA PRZYCZYN WOJNY ŚWIATOWEJ.

Nauen. (PAT.) Radio. W  S/tokhoimi'* rngpt*- 
częły się obrady konferencji państw neutralnych

w kwestji Norwegji, Holandii i' Szwajcarii, Konfe
rencja ta ma na celu zbadanie przyczyn, które 
■wyw-o^ały wojnę światową.

0 --OO

Wiadomości telegraficzne.
Generalny konsulat sowjecłd ~w Królewcu?

Gdańsk. Tutejsze dzienniki niemieckie podają za 
P®mamn wsy-iiodjiio-niicrrtkiclńiertii. że w Królewcu 
zowane utworzor.y gmeralny konsulat sowjeokt

(PAT).
^^teika eksplozja amunicji n? Ukrainie. Bu- 

kareszr. Jeden z większych ukraińskich magazy
nów arcjŁ.Trjai w Lepowcu został przez powstań

ców  wysadzony w powietrze. Zginęło 370 żołnie
rzy i JO komisarzy ludowych. (PAT.) i

Trocki w Angorze. Eilwese. Radie. Wedle 
doniesień z Angory, Trocki przybył tam onegdaj. 
Przyjazd jego pozostaje w związku z podpisa
niem zaczepno-odpomci konwenc.fi wojskowej 
sowjetów- z Turcją. (PAT),

Prezenty francuskie dla Czechów. ,:Temp.s'! 
donosi, że rząd francuski ofiaruje republice cze- 
cnosfowacidej 110 jfcniojotów. (PAT.)

Amundsen jtd zv  do bieguna półn. na 7 lat 
Hanno Wer Radio. Donoszą tu, że kapitan Amund
sen na okręcie „JWeud’' wyrusza w podróż nau
kową cfla badania północnego :norza podbieguno
wego. Ekspedycja potrwa 7 lat. (P A T  1

2 TEATRU
„Peer Gynt", poemat dramatyczny Ibsena, 

iilar ideoiogjr ibsenowskiei, tragedia czkw iekd, 
Ictóry mgtr" i w* niczem nie jest w  całości samym 
Sobą. na scenie lwowskiej ma tradycję widowiska 
panoramicznego, o przypadkowej reżyserfi i stylu, 
w którem na wartości ducha i serca składały się 
indywidualne wysiłki artystów. Na tej podstawie 
dzisiejszy teatr da i widowisko ntie oryginalne, ale 
r«a ogół staraiine i popi awne. Dał w  tei sztuce 
acfwcntowicz daleka drogę i bogatą skalę roz
woju. starzenia się i upadku człowieczego, przy 
czem stadia otrzeźwionej z poezji i skrycie brzy- 
rizącej się życka.i męskości i  starczego bankru
ctwa oddane były z największą siłą. P. Rofna- 
nówna z Solveigi uczyniła dziewczę ciche, dobre 
i szczere (odsłony 1 i 5). Ara p. Pillerowcj była 
bardzo staranna, uda-tiie sylwety stworzyli pp. 
Sieniawska, /Malinowska, Lochnnan, Kowalski, 
źlbrojewsld, Rygier. Jutro więcej. W. J.

*
Suita oridestralna pt. „Peer Gyirt’ ’ Griega 

zrazu rffe miała tej formy i celu. Fierwomie miała 
służyć teatralnym celom i illustrować Ibsęnowski 
poetnaź drama tyczny w  podobny sposób jak 
Beethoyena muzyka do „Egmonta", lub Webera 
do .Preciosy".

Ponieważ zrazu wystawienie dramatu Ibse- 
nowsktego spotkało się z nieprzyz wyciężalnerrń 
mKlnośdairTW natury technicznej. Grfeg nadał swej 
tnuttyict formę koncertową, aby ią uchronić od 
losu poematu scenicznego. Tak w*ięc z początku 
Ibsena ,Peer Uynt” żył tylko w  muzyce Griega. 
Kompozycja rc zpada się na dwie suity, z których 
przedewszystkiem pierwsza cieszy się dirżą po
pularnością. Przygrywka do czwartego aktu pt. 
„Nastrój poranny" to prawdziwa sielankowa mu
zyka o jednakim. leUrim ruchu falistym. Smutnie 
nastraja adagio A-moll przy śmierci Azy, matki 
Peer Gynta. Nader charakterystyczny jest ryt-, 
tntezny, barokowy taniec pudiadików w hali księ
żniczki poJfadków, a już największe cieszy się 
popularnością taniec pięknej córki Bedułnów, Ani- 
try, dla przepięknej melodii i efek ownei instrw- 
menrtacji. Irme ustępy w o rzą  drugą suitę, z 'któ
rych „Taniec araosk1”  i „Pieśń Soiyeigf" twxjrzą 
zaokrągloną całość 1 przeszły do program/u sali 
koncertowej. Inne dwa. jak „Porwanie Ingridy" 
i ..Burza morska^ są dramatyczne i pomyślane 
jako iłliistracje akcji sceukrue; i dlatego tylko 
w ten sposób maga być słuchane.

Całość odznacza saę a.-winałną melodią, bo
gatą inwencją, pomysłowością w  fwarmonizayji 
i instrumentacji; meiancholfeny nastrój, który 
przeważa w  liryzmie jego muzyki, stanowo ory
ginalność jego kompozycji i silny wywierają na 
nas urok. Wykonana, jak wczoraj, w  łączności 
z poematem Ibsena, wpływa wielce na podnie

sienie nastroju i daje melodramat. Nćęzależnie od 
tego muzyka Griega, odłączona od socny, daje 
nam również całość, która jako muzyka abso
lutna posiada swą dużą wartość artystyczną.

Strona „urzyczna wykonana przez całą or
kiestrę operową była w  ogóle sta,wree przygo
towaną. choć zaznaczyć musimy, iż pod wzglę
dem frazowania i dynamiki chrrygem p. Stadle 
raeieHino powinim subtelnSej wypracować. Zespół 
baletowy, zwdaszcza taniec arabski układu p. Fa* 
rszewskrego zyskał ogólne uztuuuc. Grd.

LENA ROMAN.

W eCDZINACP ZWIFRZCHU.
Idę ku tot»e nieznanrmi drogi
Wśród cichych duma fi my cli bezsennych nocy,
Czasem przekroczę starych śwrajyń progi,
U ciemnych stropów błądzą moje oczy...
W  glfbi naw długich, lub w lukuch sklepieńtk 
Szukam tv,-ei wizń jasnego spojrzema.

Czasem -  przebiegam duchem inne globy 
Oddana złudzie — że w  gwiezdnej przestrzeni 
Nie potrącając o krzyże i groby,
Spotkam cię pośród mgławicowych cieni— 

Czasem — znużona powracam na ziemię —
1 siadłszy w  jakiejś zamkowej komnacie 
Dźwięku harf słucham o zmroku — i drzemię— 
Lub sparłszy głowę na złocistej kracie' —
Sz.le wzrok przed siebie, czy postać ryccrzk 
Kęayś drożyną do zamku twe zmierza...

Czasem — łódź moja na błękitnej fali 
Strojna w  girlandy — lekko się kołysze, 
Pragnę cię sercem wyczarować z dali... 
Wytężam siły — czyli nic usłyszę 

Plusku tv#yeh wioseł, lub szumiących Żacli. — 
Lecz rię tęsknica ani czas nic nagli —
Byś ku mnie spłynął świetlanemi Krtigi 
1 skrócił długie godziny czekania-.
Snadź nie wpisano w przeznaczenia księgi 
Narrzego w  kole „śmiertelnych" —  spotkania.

K R O M K A .
Ka 's tłd iirM li.

f,zi*5 ri. iłit Medarda; (tr. kat. kajrpr up. Jutro Wr- 
ął. Felic. I Pr.; y . ka;. T-rap^nta. — Watuóf* kiońcJ
'••19, zarbód 7 26
Rupertuar Teati-n W ielk iego.

Początek prz“atiawień o g. 7-30 wiecz 
W czwartek i p ątek „Peer Gynt*, poemat dra* 

inatyczny Ibsena, muzyka Gr'ega (gościnny występ Karol* 
Adwentowicza).

W sobotę o 3*30 pop. „Pan G jldhab* — wieceói „ko
bieta baz ska.y* występ Ordo o-Sosnowskiej.

W niedzielę o 3 30 pop. »U*ieje salonu* — wiec*dr 
l„R'go^tte* występ K. Krugłowskiego.

W poni“dzia>.z „Tosca“, występ K. Krog/owskiego, 
We wtorek „Peor Gyn występ K. Adwentowicza.

M ały te a tr  m ie jsk i (ul. Gródecka 2 b).
W czwartek i piąiek „Djablica*, dramat (gościnnT 

;vystęp Ord„n-S enowbkiei).
W  sobotę , Ojciec*, dramat — występ K. Adwento* 

wicza. _ .
,\V niedzielę „Djablica* — występ Ordon-SosnowsrO 
W poniedz atek „Ojciec*, wrstęp K. Adwentowicza. 
We wiorerr „Djablica", występ Oraon-Sosnowskiej.

ttepertnar T ea tru  R oeob o i.
W czwartek .Manewry jesienno/.. Ostatni występ 

p. Kaweckie ).
W piąt»k „Manewry jesienne*.
W sobotę „Kuzynek z Honolulu*.
W niedzielę „Dudek*.
W poniedziałek ?Kuzynek z bono>nłu«.
We wiórek „Manewry iesienne*.

iU p ertu a r B a g a te li Iw ow ek lrj.
I) Cztfić konciirtowa 2) Wystęoy L. Weroajeewi*^ 

8'> Kto mordercą? sketcb w 1 oŃdsłonie. 4) Duet operetkor'?'
Iwasiew-lwasiewicz. 5) Operetka z franeusk. i/umac*
M. Marka » W królestwie mody.-
Tea tr lit>>art. „O L "  u ica OssóUdskiclt10.

Od J. czerwca : Csęić konoertowa. »Wyn towałf 
operetka.

Jfe Lwcwie*
—  Połączenie telefoniczne między Ęw’0’*re,ft 

a Krakowem przerwane, jak zwykle. , *
—  Nowy rektor PoiliecnnJki. Rektorem

li techniki hwTrwsIdej ną rok akauemioki • 1922/23 
wybrano zwyczajnego protesecf wyozśalu rt1®' 
chanicznego inż. 'Juljana Fabiańsiriego.

— Zlot sokoli. Wydział Sokoła 
wzywa wszystkich swych członków, aby b®®' 
zw tocznie zgłaszali się do prac zlotowych, któr® 
już przerastają siły pracujących. Trzeba obsad®1 
kasy, bufety, dyżury. Ponieważ rozchodzi s1̂



KURJER LW O W SK I z dnia 9. czerwca 1922. Nr. 126. 5

Słównie o przyjęcie gości z całej Polski, o zape
wnienie im porządku i pewnej wygody, a dalej o 
Zaprezeniowanie Lwowa wobec uczestników, są- 
dfciaiy, że nie uchyli się nikt od współpracy pod 
r/gorem karności sokolej. Zgłoszenia codzrunie 
Wieczorem w kancelarii. Dr. Borowiec, prezes.

— Wicem. Mikulecki honorowym trafiKan- 
tetn. (Krajowe Stowarzyszenie trafjjantów we 
Lwowie wysłało do wiiceministra s kanni nasię- 
Pującą depeszę: Min. skarbu, wicerr.in. Mikulecki. 
Krajowe Stowarzyszecńe trafikantów we Lw o
wie uchwaliło wyrazić uzna,nie bojownikowi 
sprawy m<w»polowej, a w  uznaniu zasług zamia
nować Ekscelencję ( ! ) honorowym członkiem 
tegoż. Dyptor.. wręczy specjalna delegacja. 
(Wierzymy, że „Ekscelencja", to tylko lapars 
memoriae).

—  Pożegnalny występ W . Kaweckiej odbę
dzie się dziś w  Nowościach w  „Manewrach je-' 
siennych’’.

.Kobieta bez skazy”  z Ordon-Sos.K>wską.
W  sobotę w  teatrze WieMoim odbędzie się przed
stawienie głośnej sztuki Zapolskiej z Ordon-Sos- 
howską w  głównej roli. Po  za naszym znakomi
tym gościem „Kobieta bez skazy”  grana będzie 
W tym samym składzie oo na premierze.

— O cześć armii narodowej. Z wielu stron 
dochodzą skargi "owo '.aciężnych na stosunki w  
koszarach. Uświadomieni wysoko Pomorzanie 
Skarżą się nie łydko na niedostateczną i za wsi. e 
Opóźnioną dostawę umundurowania, na niesły
chany brud pomieszczeń koszarowych, na roba- 
'Ciwo w, barłogach imitujących sienniki do spania, 
ba ciągłe menu: kapusta i fasola, ale na rzeczy 
Jaszcze bardziej dotkliwe i pożałowania godne. 
Na system ciągłych upokorzeń, ustawicznych 
drwin i niewybrednych wymysłów, stosowanych 
Względem rekrutów z Pomorza przez instrukto
rów pułkowych. Niejednemu wychowańcowi szkół 
niemieckich, w  głębi serca najlepszemu patriocie, 
do dziś dnia łatwiej niekiedy' rozmówić się po 
niemiecku riiż po polsku. Niechaj jednak nowo- 
Kraniec 41. łub 77. p. p. nite zrozumie swego w y 
kładowcy kił) zawaha się przy wykonaniu ko
mendy, natycamiasit otrzymuje epitet w  rodzaju 
..ofermy pomorskiej*1 albo „zapowietrzonego 
Niemca'*. To obraża go, wśród koleg$w u&nie- 
sza, ą- w  każdym razie nie wzbogaca żadnym na- 
bytikiem wartościowym jego szczupłych wiadou 
mości o Polsce, natomiast pogłębia i bez tego 
aazbyt zakorzenione antagonizmy (tetelnioowe. — 
To są skutki dopuszczenia na chybwrafi różnych 
..fachowców"** od wymyślań ausłrjacko-moskiew- 
słrich. A  czy dzieci innych dziehric nie są trakto
wane podobnie? Może bez tego strasznego sotsu 
Bartyłmlarj7" tycznego, jednakov w . nienuńei po 
Łcoszem u. W syw am y m. s. wojsk., by czujniej 
baczyło na „morale** żołnierskie i pędziło precz 
tych, kt6rz>r hańbą cześć armji.

—  Rejestracja bibliotek i towarzystw nauko. 
Wych. Redakcja rocznika naukowego pt. „Miner- 
Wa polska** zwraca się do wszystJódi bibliotek, 
zarządów, muzeów i towarzystw naukowych, 
które z powodu braku adresów nie otrzymały 
dotychczas kwestionariuszy, z prośbą o nadesła
nie w  terminie do dnia 15. czerw ca bar. pod adre
sem Księgarni wydawniczej F. Hoesmka w  W ar
szawie, ul. Senatorska 22 dokładnych sprawo
zdań, zawierających dane o hrstorji instytucji, o- 
raz działalności jej w  roku ostatnim. Materiał ten 
tyęjdzie do rocznika „Minerwy polskiej, który n- 
każe się we wrześniu br.

—  Pogotowie ratunkowe lwowskie w maju 
niosło pomoc 784 razy, z tego 141 razy w  nocy 
(spokojny Lwó>w!). O M n o n e  364 ran, a 168 in
nych urazów, interwen iowano przy 63 zasłabnię
ciach nagłych, nie Ucząc 1 pwomenia, 3 przypad
kowych otruć, 2 upić się (o, jak rza Iko wkracza 
się społecznie w  inicjatywę prywatną...). 16 razy 
spieszono na alarm fałszywy lub do symulantów. 
5-krotrrie ratowano samooójców: 6 kobiet —  tru
jących się i 2 mężczyzn —  strzelających się. 
(Widać dziwne zróżnicowanie broni — i ogromne 
sałdo na stronie jednej płci — wojna...). Stan bo- 
i®Wy Towarzystwa : 7 lekarzy, 5 sanitariuszy, 2 
"tożajców ~  2 Karetki, 4 konie. Za to członków 
0 gderających było —  o hańbo. złote serce nieg-

stolicy — tylko 1000! Czas jeszcze naprawić 
łeOstację grodu naszego.

—  Zamach samobójczy. Różnice poglądów na 
,?dotę m ałżeńska sprowadziło zerwanie p. Kaz.

B. z żoną, przed dwoma jeszcze laty, a miejsce 
jej zajęła inna, cokolwiek Jrzp£pto\vita niewiasta, 
która uważając, iż dobry Bóg sfworzył kobietę 
wszystkim na pożytek, zrobiła z siebie nieprze
braną skarbnicę tej cnoty. Kochanek począł się 
martwić. Trwam to długo, lecz nk pomogło. I 
wczoraj napił się kwasu solnego i oczekiwał 
śmierci. Przybyło to wszędzie obecne Pogotowie 
ratunkowe, instruktor p. Kłarewicz zastosował 
antidotum, poczem odwieźć kazał do szpitala. — 
Co z niewiastą cnotliwą? Pójdzie na ulicę.

2  c a łe j  P o ła c i.
— Dziti nikarzo włoscy w Warszawie. Dnia 

7. bin. przybyła do Warszawy wycjsiczka, złożo
na z 15 dziennikarzy włoskich. 8. Lm. goście po
dejmowani będą przez prasę polską w  hotelu an
gielskim. 8. bm. wieczorem wyjeżdżają do Wiina 
na 2 dni, poczem -wrócą do Warszawy, skąd u- 
dadzą się do Gdańska, Poznania, Zagłębia węglo
wego, Krakowa, Lwowa i Borysławia. Stąd, 22. 
brn- wyjadą do Włoch. (AW ).

— Z Śniu.yna piszą nam: Łaciński proboszcz 
śnia/yńskć ma dwa folwarki parafialne do użytku, 
by mógł trzymać konie na wyjazdy do szkół i do 
kościółków w Zatuczu, Wołczkowcach i Podwy- 
sokie,i; lecz do kościółka w- Podwysokiej wcale nte 
jeżdtzi. do Zaktc-za jeździ czasem proboszcz or- 
mfcński, a do Wotcz-kowicc wtedy, gdy konie 
stamtąd przyszłą, t. zn. na bardzo wielką uro
czystość. Natomiast nie przeb'era ksiądz pro
boszcz wr środkach, gdy chodzi o dobra do
czesne. Wyrównane „iura stole** są znane w oko
licy, ni-e mówiąc jnż o- starszych historiach z r. 
19J9, kżórych lepiej nie przypominać.

— Wystawa przemysłu arłystyezno-luJowe- 
go w Krakowie. Towarzystwo Przemysł ludowy”  
wr Krakowie urządza w' drugiej połowie sierpnia 
br. w  Krakowie wystawę przemysłu artystyczuo- 
ludowego. Wszelkich bliższych wyjaśnień i infor
macji udzieia dyrekcja codziennie w biurze towa
rzystwa, pl. św. Ducha 4., dom artystów od g, 
11—1 przedpol. i od 5—6 popoł.

— Zjazd pediatrów. 8. i 9 września br. odbę
dzie się w  Warszawie pierwszy zjazd pediatrów 
polskich. Bliższych szczegółów udziela sekretarz 
dr. Fr, Ks. Cieszyński, Warszawa, Szopena 10, 
m. 21. !

— I-oza wystawa drobiu w Warszawie. Z 
inicjatywy centralnego komitetu do spraw hodo
wli drobiu, odpędzie się w Warszawie w  aniu 24 
do ?6 listopada br. I-sza wszechpolska wystawa 
drobiu, gołębi i królików.

— Wypłata odsz*rouov’an wojennycl cua 
pracowników państwowych. Najbiedniejszymi z 
pośród najhiedniejszych sa ci państw owi praco
wnicy, którzy stracili skrtfoem inwazji nieprzyja
cielskich całe swoje mienie, którzy ©puściwszy 
z rozkazu władzy swoje miejsoe zamieszkania, 
zastali po powrocie tylko ruiny i zglisz-eza. Komi
sie szacunkowe ustaliły dla całego szeregu zni
szczonych wojna pracowników państwowych pe
wne skromne odszkodowanie, ustawa jednak po
stanawia, że państwo za wypłatę tych odszkodo
wań nie ręczy. Licznym instytucjom przemysło
wym, wicuam i małym rolnikom, kupcom, rze
mieślnikom udzieliło państwo bardzo znacznych 
zasiłków w  rozmaitych postaciach na odbudowo 
gospodarstwa. Powodując się chęcią przyniesienia 
pomocy towarzyszom wspólnej obli, zebrało się 
grono pracowników państwowych w  Poznaniu 
i powołało z pośród siebie komitet. Komitet ten 
zamierza wszcząć akcję przez interwencję, u rzą
du i u poselskich klubów sejmowych za pośredni
ctwem Związków urzędniczych, sędziowskich 1 
nauczycielskich, a o ile tego zajdzie potrzeba 
tafcłże przez wniesione pirma i przez d rutaołc. 
hłtereso" -ani zechcą się zgłaszać na wce sekre
tarza p. Mierzwińskiego w  Poznaniu, ul. Lodowa 
3/II z oświadczeniem, że do akcji, przystępują, tu
dzież z oznaczeniem wysokości ustalonego od
szkodowaniem, podaniem miejscowej Komisji sza
cunkowej i informacji ,̂ czy odnośne orzeczenie 
jest zaopatrzone klauzulą prawomocności, o któ
rą. w  razie jej braku, należy się postarać. Przy
stępujący do akcji zechcą zarazem nadesłać na 
konto czpfcowe P. K. O. w  Poznaniu nr. 203 880 
kwo*ę 500 mp. na koszta adccii. Blankiety P. K. O. 
można nabyć we wszystkich urzędach poczto
wych po cenie 3 mu, za sztukę.

— Stosunki międzynarodowe młodzieży pol
skiej. Komitet wykon. Tl. ogó!no-ak. zjazdu mi. 
ak#d. w Wilnie jako jedno z najważniejszych 
swych zadań podjął akcje nawiązania i ożywienia 
stosunków młodzieży polskiej z młodzieżą państw 
zagranicznych, przedewszystidem krajów zaprzy
jaźnionych z Polską. Jako owoc działalności ko
misji wymienić można zorganizowanie 4 wycie
czek ml. polsk. do Czechosłowacji I jednej w y
cieczki do Rumuni:, oraz dwócl wycieczek mło
dzieży belgijskiej do Polski, jedne: wycieczki 
młodzieży jugosłowiańskiej i jednej młodzieży 
czeskiej. Poza tern przedstawiciele młodzieży pol
skiej uczestniczyli w  'zjeździe samopomocowym 
w Tumowie (Czechosłowacja), zorganizowanym 
przez mśędzynar. Federację mlodz. chrz. (wT cha
rakterze wyłącznie informacyjnym), oraz w’ olim
piadach włoskich i ko.igresie włoskiej organiza
cji studentów ..Corda fratres**.

— 4rchimandryta Aleksander biskupem lubel 
skim. Na mocy uchwały soboru biskupów prawo- 
sławmych. który' się odbył w Ławrze Pocza liw 
skiej. został dnia 4. bm. wyś w ięfiny na biskupa 
artchimandTyta Aleksander. Nowy biskup został, 
jak się dowiadujemy, biskupem hibedskUm. obej
mując ieinocześnie. zarząd diecezji podlaskiej.

(Tel. wb). (G).
— Telefonistki grożą strajkiem. Wczoraj po- 

s*awił związek telefonistek zarządowi telefonów 
miejskich jw Warszawie żądania natury ekonomi- 
cznej. a wr razie niepr zyjęicia zagroził 'strajkiem. 
Telefonistki z,ażadały 50 proc. podwyżki, zarząd 
zgadza się na 12 proc. stałego dodatku do pensji, 
które! wysokość wynosiłaby wr ten sposób 58.50$ 
mk. miesieoznąie. Dotychczas nie doszło do zgo
dy. W  razie, wybuchu strajku obsługę telefonów 
rządowych obiąć rna wojsko. '

— Związki zawodowe o projekcie ordynacji 
wyborczej. Organizacyjny komitet Związków za
wodowych w  Łodzi zwofal na dzień 9. brn. kon
ferencję ogólną Związków zawodowych celem 
omówienia stanowiska kół robotniczych wobec 
rządowego projektu ordynacji wyborczej. (PAT).

— Pożar. W  Piaskach, w w  Lw ów, zapaliły 
dzieci ■ przypadkowo stodołę Mikołaja Jąrafgo. 
Ogień przerzuci! sję i.a sąsiednie budynki i i yrlisz^ 
cgył 7 gospodarstw. Szkoda wynosi kilkanaście 
nwtjbnów.

Ze a « ia ła .
— Polska na wystawie międzynarodowej w 

Paryżu. Generalny delegat polski międzynarodo
wej wystawy sztuk dekoracyjnych w Paryżu 
1924 r. p. Jerzy Warchałowski komunikuje: Firmy 
stoiarsko-meblarskie, które chcą wykonać na w y - ; 
stawę meMe łub całkowite urządzenia, zechcą się; 
zgłosić do centralnego delegata wystawy (Kra- 
Łów, Smoleńska 9.) osobiście łub listownie, ce
lem omówienia warunków, do dria 15. 1'roca br.

O b ra n ia , odca^y  
5 wtdo«»isk^<

—  Z siedmiu lat pobytu w Rosji i na Syberii.
Odczyt pod powyż. tyt. wygłosi prof., Łnytani- 
syk i Uniw. Jagiell. dr. R. DybosJd, w  czwartek 
8, bm- o godz. 7 wriecz. w  sali nowego uniwersy
tetu, ul. Marszałkowska- Dochód na rzecz domów 
akademickich. ‘

— Pol. Tow. matematyczne. W e czwartek 3. 
btn. o g. 8 wiecz. w  małej saK Insridutr fiz. (ul. 
Długosza 8.) referat dr. St. Banacha pt. „O  po
jęciu powierzHm

—  Na Schronteke dla choryjh uczniów. Koto 
matek uczniów gimnazjum iuT, Stefana 'Batorego 
urządza d. 16. bm. w  sadach Strzełntcy miejskiej, 
zabawę z tańcami dla młodzieży. Dochód z za
bawy przeznaczony będzie na budowę Schroniska 
dla chorych uczniów tego gimnazjum.

I2n r*rlrn  D>>r>tv urządza w sebotęd. 10. c*e wca 
M d i llG lI r a i  ł j j  o g. 5_0j p0p Komitet. Op ek:
nad Żołnierzem Polskim na , Pol,ki f.indusr wdów 1 sie
rót woje nych“, w ofiarnie na* ton  c *  oddanym  
p a s t a  I ’ . V ło d z im i* p r a  D sieduasyrtk i^ęo  
j.rz y  a l. l o m e s z e a j z n r  Szlachetny cel jakim 
jast zasilenie funduszu najhardziej losem dotkniętvc’, 
ofiar wojny wdów i sicrótyo żołnierzach polskich, ja- 
koteż wesoła i miła zabawi pełna przeróżnych niespo
dzianek, w urot .ym parku powinny zachęcić zawaze 
gotuwą do poniemic wszełkle^ liumanltarne] akcji pu
bliczność do ’ak najliczniejsze go wzięcia w  niej udziału.; 
Wstęp tylko za zaproszeniami. — O ile  g o  k to  nie  
o t rz y m a ł m o la  a ię  z g ło s ić  no K om itetu  O. 
Ż . P. iil> Rutowrekiegc i <'« 1693
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UTRUDNIENIA PRZEMYSŁOWE. .
I.

Najzręczniejsze ruchy dyplomato w i pomysły 
9va łutowe ów nie przyniosą tych korzyści, co ob
sianie większej ilości morgów lub uruchomienie 
thocyżbj jctŁnei fabryki. \Ys A ’śtko przeto, co 
zmierza do organizacji produkcji. powinno być w 
obecnej dobij popiemu? o ile chcemy naprawić 
szkody, jakie wyrządziła wojna. Rządy zaborcze, 
"Widząc, żc przemysł wzbogaci Polaków i udzynt 
ich trudniejszymi do ujarzmienia, wytresowały 
cala armię urzędników, którzy mieli za zadanie 
hamować rozwój przemysłu w krajach polskich. 
Brak należytego zrozumienia znaczenia przemy
słu pokutuje wśród dawnych urzędników, którzy 

1 zapoznają znaczenie spółek akcyjnych jako nie
zbędnej formy organizacji wielkiego przemysłu.

T w ier d ze n i e  p o w y ż s z e  najlepiej objaśnią nam 
cytry:

ParUtwa

miijony jednostek 
monetarnych P rocen tow y 

stosunek em isji 

akcji do emi
sji banknotów

emisja
banknotów

emisja akcji 
i obligacji

Niemcy 1912 . 32 89 iap/0
Austria 1 9 J 2 . 2 .8 16 <5.132 218%
Polska 1921 . 2 9 .6 3 8  około 32 .0 0 0 M o/„

Społeczeństwo rozumie, żc sa.no drukowanie 
znaków pieniężnych nie uzdrowi obecnych na
szych niedomagali i usiłuje organizować spółki 
akcyjne, natrafia jednak u władz naszych na nie
prawdopodobne utrudnienia. Zjawisko to najlepiej 
Poznać można na podstawie cyfr przedstawiają
cych ilość zatwierdzonego u nas dotąd kapitału 
spółek akcyjnych d ilość emitowanych marek. Cy
try odnoszące się do spółeK akcyjnych obejmują 
tylko bi ły  zabór rosyjski i austrjacki, ponieważ 
.TirzędhjJy ,.Miesięcznik staTystycżny*1 Ogłasza''

Z cyfr powyższych widać pewną tendencję do 
uzdrowienia dotychczasowego stanu jeżełi się po
minie dwa okresy, a mianowicie rok 1920 i osta
tni kwartał 1921 r. Warto się zastanowić, co by  ̂
lo powodem zmiejszenia się tempa tworzenia akć 
cyjnycb spółek.

n a d e s ł a n e

POTĘŻNE WRAŻENIE WYWIERA 
MIECZYSŁAWA F R E N K L A

mistrzowska t ra
W  ‘ C h fopacB i1

F-FYIHGfifA

w Kirslfe L E W .

ty lko  tc cy fry -

miijony marett procentowy 
stosunek 

emisji akcji 
do marekemisja

marek
eniisia
akcji

. 1919 4.021 444 11%

1920 89.045 4.078 4.6% ;

1921 1 kwartał 24.726 3.187 137.
H * 28 610 5.203 18%
III , 50.09„ 8.812 187,,
V , 76.746 4.636 6%

W  r. 1920 ktoś powziął w  ministerstwie 
przemysłu i handlu niefortunną myśl mianowania 
referentami spółek akcyjnych warszawskich ad
wokatów, kiórzy rano referowali sprawy, które 
dzień przedtem ich koledzy w swych prywatnych 
mieszkaniach przyjmowali do załatwienia. Rezul
tat był ten. że kto nic domyślał się, komu należy 
powierzyć prawne zastępstwo, miesiącami czekał 
na odmo-wne załatwienie. Liczne zażalenia bez
pośrednio u ministra uzdrowiły te stosunki i w 
roku 1̂ 21 rozpoczął się stopniowy rozwój nowych 
spółek akcyjnych. Niestety, stan ten znowu słę 
pogorszył z końcem roku z powodu hamującej 
działalności nowego ministra skarbu. Działalność 
ta przyniosła, około iW  .000.000 mk. bezpośredniej 
straty dla skarbu państwa, ponieważ nieza twier
dz one spółki uchyliły się od zapłacenia daniny. 
Utrudnianie przy zatwierdzaniu polskich spółek 
razi tembardziej, że wlaśniij w  tym samym cza
sie pozwolono obcym kapitałom na założenie 
spółki akcyjnej w Polsce z kapitałem w  walucie 
frankowej.

Skutki tej szkodliwej działalności minister 
stwa skarbu ujawniły się natychmiast, a objaśnią 
je najlepiej obroty na giełdzie. Lwowska giełda 
ogłasza, żc obroty jej w  roku 1921 były nasię 
pujące:

Rok 1921

Obrót w miljonach marek

Waluty 
i dewizy

akcj. przem. 
i handlowe

inne papie
ry wartość.

N
<3
0£

Kwartłł 1 27 88 13 128

H 81 46 8 135

.  I" 1 i-6 1 ■! 5 , 1 5 . 396

- iv 291 133 8 4-32

Z zestawienia tego wynika, że w  pierwszym

Dalszym skutkiem zakazu zakładania nowych

Liczba potrzebn- 
jących pracy w 
biurach pośredni
ctwa pracy w r. 

1920

Liczba bezrobo
tnych w r. 1921

W rze Pa Listo Gru
sień ździernik pad dzień

37.336 30.148 35.888 26.58

70.000 78 0&0 126,000 173.000

Cyfry te dosyć chyba wymownie wykazują 
szkodliwość zarządzeń ministerstwa skarbu.

Inż. Wład. Szaynok.

• ł

— Utworzenie współdzielili mieszkaniowej.
Grono osób ze sfer kooperatysstycznych pod prze
wodnictwem wiceprez. Obirka postanowiło przy* 
stąpić do utworzenia spółdzielni, mającej na celu 
budowy, domów dla swoich członków. Spółdziel
nia ma zamiar w  jak najkrótszym czasie przysta- 
pić do budowy domów, względnie kolonji mie
szkaniowej na -peryferii miasta. Walne zgroma
dzenie, na którem uchwalony zostanie statut, bę
dzie zwołane w riągu miesiąca sierpnia br. Oso
by interesujące się tą sprawą, zechcą zgłaszać 
się w  Związku stowarzyszeń spółdzielczych „Jed
ność” we Lwowie, ni. Lindego 6. (Myśl ową, ja- 
koteż czyny przyszłe, powinno społeczeństwo 
najusilniej poprzeć).

+  Maszyny rolnicze na „Targach Wschod
nich’ . Zapotrzebowanie maszyn rolneczych na 
Wschodzie z każdym sezonem się wymaga. 
L^ ó w  jest na olbrzymiej połaci całego Wschodu 
je dynam źródłem Ich zakupu. To teiż zjeżdżają 
zewsząd ziemianie i mali rolnicy, aby zaopatrzyć 
się w e wszystkie narzędzia potrzebne im do pod
niesienia rentownościi ziemi. To też nie dziw, że 
już na I. „Targach Wschodnich’ ’ dział maszyn rol
niczych przedstawiał się- imponująco, a krajowi 
i zagraniczne irrny ubiegały się o pierwszeństwo. 
Maszyny rolnicze znalazły też wieiu nabywców 
nie tylko z  Polski, ale z Rumunji, Uikrainy, a na
wet z Bułgarii i Serbji. Oceniając należycie o- 
gronme korzyści, jakie dla rozwoju przemysłu 
przynosi korporatywny występ na „Targach 
Wschodnich” , organizują polscy producenci ma
szyn i narzędzi rolrtjczych i w  tym roku zbioro
wy i kmpułatywiie obesłanie „'targów ’’. (TW L.)

■ U'
Przesyłki do Niemiec. Dyrekcja koleji pań

stwowych w’ Poznantu wydała zarządzenie, wedle 
Którego wszelkie przesyłki cało wagonowe, oraz 
paczki przeznaczone do Niemiiec i do tranzytu 
przez Niemcy należy zasadniczo kierować prze2 
stacje- graniczną Zbąszyn. Dyrekcja nie będzie 
udzielała zezwoleń na przewóz towarów prze2 
inne stacje graniczne. (PAT.)

+  Inflacja banknotów niemieckich .Petit Pa-
lisien”  donosi z  Berlina, że liczba biletów banko
wych znajdujących się w  obiegu w  ciągu ostatnie
go tygodnia zwiększyła się o sumę 7.810 miijo- 
nów rrnk. (PAT.)

4-  Warszawska sytuacja giełdowa. Zapotrze
bowanie dewiz zagranicznych było dość ća ic 
skutkiem czego kursy się podniosły. Jedynie ma1'  
ka niemiecka i korona austriacka słabiej. Akcjąif*1 
obroty ożywione, jednak przy kursach niezmie
nionych. Papiery proc. bez zmian. Miljonówk^ 
1470 -1500. (Tek wł.) (G.)

»■— «-O0 »■*»

Kursa giełay lwowskiej
7 «=■= Truta b, Y  «= transakcje. Zresztą: płacą.

A) Akc. bank.
7

czerwca

Akr. Związk.. 
Dyskont Lw. 
Handl Pozo. . 
Hipot akc. . 
H3pot zeme . 
Małopolski 
Powszechny . 
Przemysłowy 
Ziemek, kred.

B) Akc. przera,

Brow. Lwów. 
Chodorow . . 
Karnalit . 
Ćmielów . . 
Purtland z.S .

700 
1300 
:000 

r  soo
4-20
725

T  325 
576 
£26

15000 
T  3976

)750
4776

B) Akc. przem,

Galicja 
Ualobt . 
Górka 
Oikos . . 
Parowoay 
Patria 
Pezet 
Poetek . 
Pol. Glob 
Pol Nafta 
Po!. To w. 
Rakszawa . 
Siersza e L . 
Gór. Ster*, 
lepcge . 
Zitien ewsfci 
Żegluga poi.

łl.

7
czerwca

2&0000 
T 1850 

6000 
T 8060 
T  1125

5600
875 
760 
700 

T  1925 
065 

T  £050 
1250 
OOw 
lom 
500 J 
850

Karta watat 
Karier Lat- 
MSkiN', 126

.Lwów — dnia, 7 czerwca 1922

Gotówka Dewizy

Warszawa dnia 
, 7. czerwca

Zorycń 
dnia 7 VI.

Barii a 
dnia 30 V.

Wiedeń 
dnia 6 W.

w t

100 Mk. poL 
1 fnnt ang. 
100 frs franc. 
100 frszwa|. 
100 fre belg. 
100 K c. 
100 K węg. 
100.. mst 
100 M nletL 
1 Dolar asa, 
100 U r wL 
100 Lei niw. 
luOgtdcUwł 
100 K. uorw. 
100 K. 4uńx
100 to UW.

- 1 0 0 - -100- - 1 0 0 - 0.13—0.13 7J6
I7600-I8130 17703-18203 J810O—18380 23.50 1396.75
35070—3763(1 35000—37000 S6800—37200 47.60 8928.55
72 300- 7701« 72000—77000 76700—77600 500— 5982.50
81500—93530 82000—340)0 34000-94400 44.20 2593.35

7600—80 Ji) '.500-79)0 7800—8000 10.10 590.75
425 -521 425—525 _ _ -.60 86.65

29 -3 3 26 -30 2900-30 50 -.0 4 3.34
5350 -1425 1350-1450 .1375— U15 1.77 100.-
8975 -4060 3975 -405O 4035-4275 K21 314.15

20000 — 8.1500 
2650—2850

20500—22000 2130—2133 27.15 1602.00
2650- 2850 — — - .0 0 ■JO t.iiO

ł ia 000—186000 I500fl0—160000 204.00 1 2 . : • ( )
P 45000-60000 P 46000—51007 — •— 93.50 5 i 1.215

82900—86000 P 80000—85900 — ■— 314.40 «3»t.8k>
P 7owb—>7%0(i P 70000—75003 136.75 8085.10

3.490 
61.475 

1254-50 
76 J3.65 
11* 6/0 
270.9» 
015.73 

100.—, 
4.570 

13 f>& 
706.7® 
88.9* 

5S47.5®! 
14 < 92 0 
3078.7° 
3u 48.50

I W A C f t  J ' “ oznacza kursa uoprzcUiii;', ostatnio nocowane.
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, — Apel do b. stypendystów pollteczuiikL. Rak-
f kat potiBChriaci Iwnwśtóej zwraca się do byłych 
słuouaczćfw z usilną prośbą, by udzielone itn swe- 
Zo czasu subwecje na wycieczki naukowa, zc- 
îaiteK zwrócić, celem zasiletft. szcaupłego fundu

szu wycieczkowego i ■umożliwienia w ten sposób 
Swwim młodszym Mtegonn iWfębicnra ich stu
diów. Zgłoszenia w powyższej sprawie przyjmuje 
.kwestura poffiechniiri. N

- o —

— Komitet obchodu 3. Maja prosi uprzejmie 
osoby, którym przesłano listy składkowe na Dar 

.d. Maja, aiżeby zechciały zwrócić je jak najrychlej 
do 15. czarwca pod adr. Zw. Okr. T. S- L.. ul. 
Fredry 1. 3.

Towarzystwo przyjaciół Francji we Lwowie.
otwiera 10. bm. dla swych członków czytelnię 
^opatrzoną w  czasopisńia francuskie w  lokalu tri. 

Jagiellońska 1. I. p. (gmach Kasy oszczędności) 
we wtorki, czwartki i soboty z wyjątkiem śrwiat 
Chi 5—7 popoł. Zgłoszenia na członków przyjmują 
dyżurni w tej samej porze.

Bezpotrźebna „redukcja" 
posterunków urzędowych,

Ze „Związku itreligsncii11 otrzymujemy na- 
stepu'ące uwagi: W  szeregu środków, które mają 
służyć do poprawy stanu finansowego naszej Rp., 
znajduie się też rozpoczęta fjż  redukcja urzędów 
' personaui urzędniczego. 'Zasada ta sama przez 
się/odrowa, wymaga jednak w  zastosowaniu du 
żej ostrożności, ieżeli zamiast spodziewanych iko- 
rzyści, niema przynieść państwu szkody. Istnieją 
bowiem instytucję, bez których państwo prawo

rządn e obejść się* nie może, jeżeli chce solne za
pewnić .poczesne miejsce w  gronie ludów cywili 
7-oyanych. Instytucie te muszą też istnieć w  po
trzebnej ilości, są bowiem równocześnie emana- 
cią kultury' i narzędziem do jej krzewienia i u- 
trwalenia w społec/eńsrwie. Wzmożenie kul bary 
Pie napełni wprawdzie bezpośrednio pustego 
skarbca pańs.wówego, podnosząc iedi.nk w y- 
Wórczóść społećżefistwa, odkrywając dla rliei nci- 
We żłódła, wzbogaca społeczeństwo, a w następ
stwie i zasobność państwa. Nnodwrót upadek kul- 

” ry sprowadza z konieczności osłabienie państwa 
lawet pod względem ekonomicznym.

Poważną troską napełniać musi dobrze my
jących obywateli wszczęta przez rząd1 akcją 
bijania sądów i urzędów skarbowych w mia
nach Małopolski, szczególniej 'wschodniej, nie mo
la  bowiem zapomitiać, że na tymi właśnie kre

dowym obszarze warstwy inteligentne składały
przeważnie z sędziów i urzędników, obok na

uczycielstwa, w mniejszej zaś liczbie z reprezen . 
tantów zawodów wolnych. Oni to byli tu i są 
dotychczas głównymi pionierami oświaty i kul
tury wogóle- Gdyby w iec zamiar zwinięcia knltkai- 
ŁPsiecin, lub choćbyr kitkiniastn takich placówek 
'^ulrunilnych miał stać się faktem, wywołałoby to 
^ w ą tp liw ie  bardzo znaczne, stopniowe obniża
n e  się poziomo inteligencji mas na fem wcale 
r0zległem terytorium Rp„ przymosząc państwu 
^  zamian za wątpliwe jeszcze zaoszczędzenia fl- 
j^alne poważne straty, na które wyżej wskaza- 
l1̂ , zwłaszcza, że zwinięcie sądów sprowadzi ró- 
“'nccześme odpływ adwokatów ; i notariuszy z 
dąnvdi miejscowości.

LISTY Z KRAJU.
Drohobycz, w  maju. 

W IEC ENDECKO STAROŚCIŃSKI.
Trzy lata dobiega, jak w Drohobyczu objął sta

l iw o  p. Hawrot. O działalności jego wystarczy 
*jkytować że dzienniki n.e wyłączając .Słowa Pol-’ 
W'*eo*. charakteryzowały go w sposóo nieraz 
°,rdzo dosadny. Jego doradcą w prywatnych, do- 
j.^Ph, interesach był bardzo bogaty choć najgłupszy 

z. powjatu. Sprzykrzyły się wreszcie te rządy 
1 ®S'Warelom. Zaczęły się skargi i zażalenia, a nawet 
Jl'den i  wyższych urzędników ministerialnych śledztwo 
^echrko p. staroście przeprowadziwszy, żądał na- 

^miastowego przeniesienia. Wszystko jednak roz 
JJalo sie o nrczem nieusprawiedliwiony upór lwo- 

akięgo Wojewody. Wreszcie władze warszawskie 
Uniosły go w drodze urzędowej. Jednak ten de

kret przeniesienia wywołał konsternację u małej, 
ale dobranej miejscowej kl:ki narodowo-demokratycznej. 
Należało ratować sytuację. P. H.iwroC polecił zwołać 
wiec obywatelski.

W ni.dzHę więc 28. maja zebrała się garstka 
partyjników w sali „Sokoła”. Największy przyjaciel 
p. starosty ział jadem na wszystkich obywateli, że 
ośmielili się żądać przeniesienia staroity, wezwał 
garstkę obecnych do energicznego protestu. Nastę
pnie wysłana telegram do p. prezydenta ministrów 
z wyrazami ubolewania (!), że rząd ośmielił si 
uśuuą; tego, tak „zasłużonego dla przemysłu nafto
wego", starostę. Ten wiec operetkowy poruszył całe 
miasto, wszystkich obywateli, którzy bez różnicy wy
znania, wyrażają gorące podziękowanie p. ministrowi, 
że uwolnił ich od uizędnika, który był narzędziem 
kliki narodowo-demokratycznej.

Kor.

ZAPISKI.
..Epoka’', tygodnik, poświęcony polityce, spra

wom społecznym, literaturze i sztuce, wycliodzł 
w [Warszawie; okazały się już trzy numery.

W  Polsce zapanowała teraz epoka poważ
nych „revues” , miesięcznych i tygodników, będą
cych programowemi trybunami publicystycznetrri. 
Zapewne wnet powitamy iak potrzebny typ, ja
kim jest „magazyp"—tygodnik, dający przeciętnej 
publiczności tę strawę beletrystyczną, na jaką co
raz trudniej stać dziennik, i mówiący o sztuce 
z ilustracjami. Na razie mamy bogactwo dysku
syjnych tygodinlków. „Epoka odznacza się tre
ścią obfitą. A więc dokumenty, co prawda nie 
doniosłe i ńie pierwszorzędnej wagi, fachowe u- 
wagi o etycznym stosunku podatnika do rządu, 
czy o walucie, artytcul o panislamiźmie — obok 
zupełnie lichej wstawki beletrystycznej. Z historii 
literatury poważnej rozbiór Improwizacji, (referat 
z odczytu W. L. Jaworskiego), studjurń o Krasiń
skim W. Włocha —: a zwierciadło bieżącej lite
ratury w tegoż autora dobrych recenzjach (zwła
szcza, gdy nąówi się o tym nowym p rą d ^ , któ
ry neorousseauanizmem nazwałbym — o prądzie 
's*znKanla głębi wyrazu w  dziewiczości ćfżwigTT1 
ii ekspresji pełnej w życiu prymitywów: vide „Ba- 
jtuate’- j- „•'Tsr^an- wśród małp” , recenzowane w  
„Epoce’’). Pu nikt ciężkości „Epoki” w  dziale poli
tyki zewnętrznej. Nie tykanie polityki wewnętrz
nej tak salwuje pewną bezpartyjność wydawni
ctwa. jak watka z naszą polityką zagraniczną 
(faciinme es satyrani scribeee...) nosi wyrajzmy 
oścień polemiczny, że już nie powiem: porachun
kowy. Poza oparami krytyki obolelibyśmy w i
dzieć architekturę polskiej myśli politycznej. Cza
sem riegacća i jeszcze raz negacja właśnie tłuma
czy i usprawiedliwia, dlaczego, napróżno szukamy 
pożyty vpej konsn ukcji • w kierownictwie polskich 
spraw zagraniczny cii— _ S. N. P.

Drogerzysta. Pierwszy Kalendarz Notatnik dla 
drogerzystów I farmaceuiów na rok 1922 wydany 
przez redakcję , Dr; gerzysty” w Poznaniu przy współ
pracy wybitnych członiów towarzystw drogerzystow- 
skich Rzeczyposi olitej Polskiej ukazał się w pięknej 
oprawie.

„Architekt". Po siedmioletniej przerwie, uka- 
ał się w dalszym ciągu 2 zeszyt pisma o archite

kturze. budownictwie i przemyśle artystycznym.
Omawia w obszernym artykule projekt powsze

chnej ustawy budowlanej, oprócz tego przyszłe za
dania architektury polskiej odbudowy kraju i inne 
aktualne sprawy,*—  w cżęści poświeconej architektu
rze dawnych czasów początek krótkiej historji miasta 
Kalisza. Z reprodittcyj wypada nadmienić: nowe 
rzeczy na Wawelu, prace konkursowe na gmach 
M. R. P. w Warszawie, teatr letni na „Targach 
wschodnich” , rzeźby Hukana i plan missti Kalisza 
i  r. 1785. Egzemplarze w Aaministiacji Kraków, 
Wolska 40. i księgarniach Gebetrera i Wolf .

i okolonych s:atką drucianą oddała do użytku swych 
członków i publiczność ś;i, dalej przystąpiła sekcja 
do Ludowy domu klubowego z szatniami i urządze
niem wodociągowym. Obe nie rozooczą! prace ściślej
szy Komitet turniejowy z prrze im dci.gatem Micie- 
jem Biesiadeckim na czele

Przyjazd wybitnych graczy czeskich, rumuńskich, 
węgierskich, a meże i franens ich, jest pewny.

Kozegrane będą następujące konkurencje: A) 
O mistrzostwo Zachodniej Małopohl;!. I. G a po;e- 
eyricza Panów o nagrodę wędrowna. 11. Gra podwój
na Par.ów. III. Gra pojedyncza Pań. IV. Gra podwó- 
ns P ń I Psnów.

B) Gry z wyrównaniem: I. Gra pojedyncza Pa
nów. II. Gra po'e yncza Pań. KI. Gra podwójna Pa
nów. IV. Gra podwójna Pań i panów.

C) Druga klasa: I. Gra pojedyncza fanów.
Wpisowe wynosi do każdej gry otwartej 1.000

Mp., do gry z wyrównaniem 700 A\p od osoby.
(Gry będą rozgrywane piłkami Continental 1922).
Losowanie odbędzie się dnia 24. czerwca b. r. 

v  lokalu klubowym A. Z. S. ul. Zwierzyniecka 1. 48 
o godzinie 20. Jermin do zgłoszeń up’ywa z dn em 
24. czerwca b. r. o godiinie 18. Zgłoszenia należy 
przesyłać na ręce Sekretarza Komitetu turniejowego 
p. Ksawerego Zachara, Kraków ul. Marka 1. 8., lub 
Sekretarza Sekcji tennisowej A. Z. S. p. Marji Fredro 
Bonieckiej, Kraków, ul. Sobieskiego i. 16 c.

0Gt-®£ZEK!IA,

Od Admims&racji

Upraszamy uprzejmie o jan najrych
lejsze nadesłanie prenumeraty

na czerwiec 1922.
wraz z rwenl. zaległością, celem ui«- 
guiowc lia nakładu. —  Wypłata kwot 
wpłaconych r a f  czc ki Poczt. Kasy 
Oszczrdn. następuje po upfywtc 8 oo. 
10 dni, z tego powodu najrychlejsza 
wysyłka prenumeraty jest wskazapą 
w interesie szan. prenumeratorów
Na czekach lub przekazach wymie
nić należy, na jaki cel służyć ma 
nadesłana kwota: prenumerata, u g a 

szenie, składki.
Cena prenumeraty wynosi:

We Lwowls miesięcznie do 
odbierania w administracji 
Kurjerc Lwowskiego . . . .  660 m.

We Lwowie z odnoszeniem do 
domu......................................

Z przesyłką pocztową w  całej
P o is c e ..................................

Zagranicą miesięcznie . . . .  
t 'zmianę adresu dopłaca się

76C ni.

760 m. 
1000 m 

10 m.

KRONIKA SPORTOWA.
TURNIEJ TE N N ISO W Y  W  K RAK O W IE .

W dniach 25— 28 czerwca urządza Sekcja Ten- 
nisowa Akademickiego Związku sportowego w Kra
kowie Międzynarodowy turniej tennisowy na wła
snych boiskach w Farku Krakowskim

Będzie to pierwszy, po przerwie 8-letniej, mię
dzynarodowy turniej w wolnej Polsce.

Sekcja przystąpiła w r. b do z.upefnei przebu
dowy boisk, k órych 5 odpowiednio urządzonych

W H l l W a  średniego wieku, z dobrego domu, zna
ła  U l lW ru  j.lca krawiectwo damskie, dziecinne, a
po części i męskie, oraz blehźniarstwo i hafciarstwo, 
poszukuje odpowiedniej posady we Lwowie (konie
cznie z mieszkaniem). Może ewent. przystąpić dq 
spółki.

Bliższych informacji udzieli po otrzymaniu ofer
ty dla „Oczekującej" poste-róstame Włocławek. 1755

wozów włościańskich,urzą- 
dzenie do parowej cegielni 

składające się z prasy, walce i 
maszyny do mieszania gliny

poleca 16<>ł

SjL M a l in o w sk i
Śrem W ie lkop . fab ryka  m aszyn  i w ozów .
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1 r  A 7 Pn r A  A  T\l KT O  W /  A  êst bezsPrzscznie najpoważn€jszsm
I  1  r i  l - ) r x l > I I W - /  V V  i A  potskiem czasopismem ekenom-cznem!

D w a  s p e c ja ln e  n u m e r y  Gazety Bankowej poświęcone II. „ T a r g a n i  W s c h o d n im 14, które odbędą 
I  I  8 8  I  s,<* vve ^w ow 'e w czasie od 5. do 15. września 19z2, rr |i. .vi g o ii> A u u i i i .  Do numerów tycii przyjmu-
■  B i l l  jemy już ogłoszenia we wszystkich językach po zwyczajnych cenach taryiowych. Tłumaczenie na obce 
"* B i l i  “ '  —  —  —  —  —  —  języki dokonujemy na życzenie sami. —  —  — —  —  —  —

B I B  Numery te zostaną wydane i rozesłane w e  wielu tysiącach egzemplarzy do wszystkich władz
*  I  I  i instytucji rządowych i prywatnych oraz większych firm przemysłowych i handlowych w kraju i zagranicą.

•  I  1022 A d m in is t r a c ja  G a u c ty  B a n k o w e j ,  I . r l i w ,  K in ift r o w ic z a , 1. 5.

SUKNA w wielkim wyborze na 
ubiarńa męskie, sporto
we, płaszcze, zarzutki, 
kostjumy, płaszcze dam

skie i t. p.

poleca

FABRYCZNY SKŁAD SJKN A

RALSKI & GROCHOLSKI
LWÓW, ul. RUTOWSKtEGO 7.

(naprzeciw Katedry).

Nocne zajęcie redakcyjne
w  redakcji ^Kurjera Lwowskiego" do
objęcia zaraz. Zghtsić się należy w redakcji 

m iędzy  4 — 5 popoł.

i ’o zeszłorocznym pożarze Jazia^fc
G f k l  Zakład Wód Młneralnyok

I j u w L C i W  i Kąpieli błotnych
znanych ze swej skuteczności w reumatyzmie. artretyzmie 
przymiocie, chorobaeh skórnych, nerwowych, będzie 
w nadchodzącym sezonie otwartv. jak zwykle oil 20. maja 

do 20. września.
Informacje I prospekty wysyła Z a r z ą d  „ I O L C A 11 
poczta Stopnica xiem i K ieleckiej. 398

() Kurs wyrobu sztuczn. kwiatów 
2) Kurs koszykarstwa gaianteryj.
Dodatkowe wpfs.’ na fcursa przyjmuje Patronat przamjT 
słowy do ló. . zerw ca w godzinach od 11 do 1. Lwów - 

Mickiewicza ó. II. p. 1763

NauKal wychowa me.
B f  u r s  powtarzający nik
l i *  tury seuinarjaloej, je- 
RSBiiego terminu od 1. sier- 
1 nia, Stank>eWicZow«, Z a -  
ch.irjewicta 3. 1606

Kupno i ip f t o d a L

Posady i pi ace.

U l y ń a k i e  » a w  enie, nu- 
■ ™  szyny, turWny transmisje 
pasy motory ropno, loko nr, o - 
bile, gatry po cenach konku
rencyjnych poleca: „Pilot“

B vtw u rzędn ik  w d o - lLwóv 1269
■ »  w y ,  mający k i lk u n a s t o - , f * e a t * y fu g g  konstruu j 
letnią prrktykę w  w iększyntK # A H R j, kompielna, nową, 
browarze w  z*eh. Małopotsce, surzeda Zakład dia sierót, 
pjoziikuje p-wudyw wręksiem r,'wów, Potockiego 9ó. 1731
pr/.edsięh.orstwie przemysłu —  _ _________ , ___ ___ ____
w4m (juko kasjer, buchalter,} ją  atak a 
lub magazynier) naJchętniejiMk m 
na prowincji. Zgłoszenia:
A.' Stroiński, 
Zdrowia i.

Lwów , ulica

M iea*vxanin -.'o iak ,
prowincji odda

w podgórskiej 
miejscowości przemysło

wej, jest do sprzedaniu lub 
do wydzierżawienia. Wiado
mość' w aptece w Wełdżirzn. 

i  1737
lZ > le -  :-----------------------------------

tn ie go  sy n a  d e  t e rm i-  ■ r ° '* ł e P ,» «  Bosendorisra 
nu porządnego we Lwowie., czarny i pianino sprze- 
Zgłoszotiia: Kormau, Krosno, ^anl’ Paóska 21. Hanek.

1 .Lun.. -_____________  17631________ ____ ____________ 1757

Ch ło p ie c  l6 *le (n l
s z k o ła m i  

dn .J  p etsk ie j 
n a  p ro w in c ji
praktyk

p o r z ą -  K ^ y p i a ln lę  m a h o n i o w ą ,
r o d a r . in y j™  jadalnię z dwom a kre

wa ap najdensami, garnitur klnlro wy 
sklepową we Lwu- skórzany' poóciej na dwa

wie najchętniej w branży'łóżka, Jywauy perekje i r*rzv- 
korzenno-śniadankowej. Zgło-iione sprzeda oLaayjnie Bula 
szeni.i: Kormau, Krosno,[Aukcyjna —  Lwów , ul. Afca-

1 7 6 2 jd ?n iip .K a  3 , 1. p.

A K C Y J N Y

BANK HIPOTECZNY
w a  L w o w i e

F I L I E : E K filF O Z Y T F iłY ł
w krnkow ie w Stabislanowie
w Czerniowcach w STowosfeliey 

w Nnczawie
w Tarnopolu w Erohóbyeau

Kapitał akcyjny 140,000.000 ' mp. 
Rezerwy 73*880.370 mp.

KANTOR WYMIANY Udziela wszelkich informacji
co do pewnej i k o r z y s t n e j  

lokacji kapitałów. —

ODDZIAŁ DEPOZYTOWY

KUPUJE i SPRZEDAJE wszelkie papiery 

wariościowe i monety po n aj dokładniejszy'n 
kursie dziennym, nie lirk ąc  p r r «  je ji.

przyjmuje wkładki na książeczki i rachunek 
bieżący i książeczki oszczędnościowe po -  
—  — cząwszy od Mkp« 500. — —

Przedruku płacimy. 578

Legawroe młode, sj>rz?-| 
dam, Kochanowskiego! 

102. II. p„ mieszkanie 6. go
dziny popołudniowe. 1756|

Kóżne. I

Oli b lisko  dwu lat ob ło 
żnie chora robotnica drn 

karska, wyniszczona chorobą,! 
nie mogąc znaleźć przytułku] 
w szpitalu ani w  nieuleczalni j 
z powodu przepełnienia, u- 
prasra tą drogą o datki, z 
którychby mogła'ihoćhy skro- 
umic wyżyć. M arja  M e. 
o l.k w n a . Wszystkie datk 
przyjmuje Administracja .,Ku- 
rjera Lwowskiego1'. 141-6

Oddział w Drohobyczu

otwiera na czas trwania sezo
nu kąpielowego w Truskawcu 1754

Nap raw y  powozów wy-; 
konuje iubryka powo-j 

zów Mści sław a Lickeiido' fa.l 
ul. ŻulińskrgO  6. 16271

Ekspozyturę
której biura mieścić się będą w Zarzą
dzie Zdrojowym obok Kasy Zdrojowej.

Z gubiono dokument*
wojskowe 22 pułku u-! 

łanów W  ład \ s ław i W ilk a"w e ' 
Lwowie, znalazcą upraszam  
o oddaanie. W ładysław  \Vi!k 
Dmytrów p. Chołoiow 1743

2-3
cbni z  tom firleru w  (itiedni- 
ey 1. lub “fi, ewentualnie w ,  
najm ę 3 pokoi i kuchnię 
z urządzeniem lub bez, za 
zapłatą /.gfow.enia ulic 
Ochronek ID, parter, drzwi 4. 
Pośrednictwo wykluczone.

1 77.

V a .  wyszukanie szradz.o- 
nogo w  tram waju /.ło- 

tege zegarka .jPatheka" i 
rzeai.% kopertami m onogra- 

.inein T. 1. oraz lirtną Sobo- 
llewskiego na wewnętrznej 
i-opercie wynagrodzę fiOOOO 
*ip. JaeilkuwsM GLniańska 
16. 1747

n r a o o w a i a  dekoracyna 
■ Inwalida przyjmuje ro
boty tapicerskie 1 stola-skic, 
naprawy mebli, również i ro
boty lakiernicze i zam ówie
nia na prowincji po niższych 
cenach, wykonuje sumiennie, 
p/łndysław Hrabin, Batore
go 36 1728 .

g w o  b e z f c o a h u p e n a . i"
nej najrentowniejszęJ 

sprawy, poszuKoję kapitdli' 
sty, inżynier Chrzanowski-
Zim orowicza 6. 17£>̂

M i e a z k a n i a

p o a ż u k u j f  o j  wynaj.-i1'' 
® 2 lub 1 pokoju nieumc' 
blowanego z  kuchnią lu;- 
współożywutiom ku bo1 
Z<.;łasw:vji|a ,io skradu tytoni'1’ 
ul. Zvtilikievr:<:za 7, d 
lOit.tlW. f p

A r t u r  Smntny stroiciel 
" *  Icriepianów, llhmielow- 
skiego 5, przy/mtijrt strojeni.' 
f reypr.u jr. 1727

U n i e w a ż n i a m  sienni, io- 
—— ne i  karty demobiliza- 
cyine na itazw.sko J^n Ha
licki Moryc,tr'rivska. 17 S

Z Dutka ca.' Polskiej pod Muządecu Jtetfc i&ies »i hl-sko we Lwowie, uJL Chozążczyzuy 31, lv.yu«ato ojpo ,visJst«Kł«y' 'iatleunj Stroiński.


